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Posebnu pažnju posvećujemo i temama koje su od suštinskog značaja za obrtništvo, poput obrazovanja i osposoblja-
vanja novih generacija obrtnika, poticanja poduzetništva te očuvanja tradicionalnih zanata. Ovaj list ima za cilj ne samo 
informirati, već i poticati dijalog unutar naše zajednice.

Svjedoci smo dinamičnih promjena u poslovnom okruženju, ali vjerujemo u snagu zajednice obrtnika. Stoga vas poziva-
mo da se javite te da zajedničkim snagama rješavamo problematiku s kojom se svi suočavamo.  
Obrtnički list nastavlja biti platforma koja okuplja, educira i potiče na razmjenu ideja. Ovaj list nije samo izvor informacija, 
već i glas koji odražava puls našeg obrtničkog svijeta.

Zahvaljujemo vam na podršci i čitanju Obrtničkog lista. Neka vam ovo izdanje pruži uvid u bogatstvo obrtničke zajednice 
te inspirira na daljnji razvoj i uspjeh.

Želim vam  blagoslovljen Božić i puno uspjeha u predstojećoj 2024. godini!

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb
ing. građ. Antun Trojnar

S poštovanjem,

Poštovane čitateljice i čitatelji, obrtnice i obrtnici,

S ponosom Vam predstavljamo najnoviji broj Obrtničkog lista, glasila koje 
nas povezuje i čini srce naše obrtničke zajednice. U posljednjem  izdanju 
ove godine iznosimo najnovije promjene u obrtništvu,  dijelimo iskustva te 
promišljamo o budućnosti obrtništva.

Obrtništvo je oduvijek bilo tkivo naše društvene zajednice, oblikujući iden-
titet i pridonoseći ekonomskom razvoju. Usprkos izazovima koje donosi su-
vremeno poslovanje, obrtnici ostaju temelj gospodarskog uspjeha. U ovoj 
ediciji, istražujemo kako se obrtništvo prilagođava digitalnoj transformaciji, 
koristeći tehnologiju kako bi unaprijedilo svoje usluge i proizvode.

Nadalje, donosimo priče o uspjesima obrtnika koji su uspjeli stvoriti iznimne 
proizvode ili usluge zahvaljujući kreativnosti, predanosti i visokoj razini 
stručnosti. Njihove priče služe kao inspiracija svima nama da sanjamo veliko 
i radimo naporno kako bismo ostvarili svoje ciljeve.
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U Krškom održan susret 
slovenskih i hrvatskih ministara 
gospodarstava, komora i obrtnika

Obrtnička komora Zagreb i 
Območna obrtno-podjetniš-
ka zbornica Krško su u pe-
tak, 24. studenoga 2023. u 

slovenskom dvorcu Rajhenburg orga-
nizirali susret hrvatskog ministra gos-
podarstva i održivog razvoja Davora 
Filipovića i slovenskog ministra za 
gospodarstvo, turizam i sport Matjaža 
Hana s predstavnicima komorskog 
sustava te obrtnicima i poduzetnici-
ma Hrvatske i Slovenije. Sastanku su 
nazočili predsjednik Obrtno-podjet-
niške zbornice Slovenije Blaž Cvar sa 
suradnicima i predsjednik Hrvatske 
obrtničke komore Dalibor Kratohvil s 
potpredsjednicima Antunom Trojnar-
om i Adolfom Cvancigerom, predsjed-
nicima Udruženja grada Zagreba i Za-
grebačke županije te predstavnicima 
Obrtničke komore Zagreb.

Zbornica Krško i Obrtnička komora 
Zagreb su kao organizatori događan-
ja iznijeli usporedni prikaz aktualnog 
stanja u dvjema susjednim zemlja-
ma po temama ključnima za razvoj 
obrtništva kao podlogu za razgovor 
ministara i obrtnika te su obuhvatili 
nedostatak radne snage, obrazovni 
sustav, promociju obrtničkih zani-
manja, zapošljavanje te mobilnost 
radne snage i prekogranično pružanje 
usluga. Tako je zaključeno kako je ne-
dostatak radne snage problem svake 
obrtničke djelatnosti u Hrvatskoj i da 
je uvoz radne snage nužnost te da 
je zajednička obaveza i odgovornost 
sukreirati na svim razinama sus-
tav koji će proizvoditi domaću radnu 
snagu za naše potrebe i zadržati je u 
granicama Hrvatske, kao i obrazovni 
sustav koji odgovara potrebama 

tržišta rada i koji se temelji na prak-
si. Također, sudionici sastanka su se 
složili da je za kompleksnu problema-
tiku uvoza strane radne snage po-
trebno uspostaviti suradnju svih kl-
jučnih dionika te donijeti cjelokupnu, 
sveobuhvatnu i dugoročnu strate-
giju, kao i za mobilnost radne snage 
i prekogranično pružanje usluga te 
da promocija strukovnih zanimanja 
mora nastaviti biti snažna i usmjere-
na i na roditelje i na djecu, pri čemu je 
potpredsjednik HOK-a i predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb pozvao sve 
nazočne na 9. Zagrebački obrtnički 
sajam, veoma važan i uspješan pro-
jekt predstavljanja i popularizacije 
strukovnih zanimanja koji svake go-
dine okuplja 6000 učenika osnovnih 
škola, a kojeg su u nekom obliku preu-
zele i ostale područne komore.
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„Osobito mi je drago što se svi ovdje 
slažemo da bez podrške države ko-
morskom sustavu nema sustavnog 
i pravog razvoja obrtništva, jednako 
kao što bez sluha za probleme obrt-
nika nema njihovog prosperiteta. Mi 
smo apolitični, ali trebamo podršku 
politike i pošteno je reći da mi u svojoj 
Vladi i resornom ministarstvu ima-
mo partnera koji opetovano iskazuje 
brigu za obrtništvo i poziva nas na di-
jalog – vidljivo je to kroz nekoliko pa-

keta pomoći, kao i posljednji nastavak 
ograničenja cijena energenata koji je 
mnogima uvelike olakšao poslovan-
je u sada već godinama višestrukih 
kriza. Problema ima i uvijek će ih biti, 
zastupamo interese više od 111 tisuća 
hrvatskih obrtnika,  na nama je da 
tražimo rješenja“, naglasio je preds-
jednik Hrvatske obrtničke komore 
Dalibor Kratohvil.  

Ministri gospodarstva Hrvatske i 
Slovenije su apostrofirali demograf-

ski problem kao ključan u kontekstu 
nedostatka radne snage, ali i po-
tencijala za jačanje gospodarstva. 
Ministar Filipović najavio je nastavak 
poticaja za provođenje naukovanja 
i stipendiranje učenika strukovnih 
zanimanja, ali i dijaloga u traženju 
rješenja za nedostatak radne snage 
i sve druge probleme obrtništva, 
poručivši obrtnicima da nastave radi-
ti tako kako rade, dajući doprinos hr-
vatskom gospodarstvu.
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Uspješna suradnja između grada 
Zagreba i Obrtničke komore 
Zagreb i dalje se nastavlja

Održan je sastanak između 
gradonacelnika Gra-
da Zagreba Tomislava 
Tomaševića, pročelnice 

Ureda za gospodarstvo Ane Pavičić 
Kaselj, pročelnice Ureda za imovinu 
grada Zagreba, predsjednika Obrt-
ničke komore Zagreb Antuna Tro-
jnara, predsjednika Udruženja obrt-
nika grada Zagreba Ivice Zanettia, 
potpredsjednika OKZ-a Darka Židaka 
te ostalih suradnika.

Teme sastanka su bile nastavak 
uspješne suradnje na 9. Zagrebačkom 
obrtničkom sajmu, prijedlozi vezani 
za prazne poslovne prostore u cent-
ru grada te druga pitanja postavljena 
od strane obrtnika. Gradonačelnik će 
kao i dosadašnjih godina podržati 
održavanje 9. Zagrebačkog obrtničk-
og sajma i promociju zanimanja koje 
iz godinu u godinu posjećuje sve više 
učenika završnih razreda osnovne 
škole iz grada Zagreba i Zagrebačke 

županije.Isto tako na temu praznih 
poslovnih prostora složio se s preds-
jednikom Trojnarom da prazni prosto-
ri “nagrđuju” grad te da bi ih trebalo 
što je u ingerenciji grada što prije 
staviti u zakup po propisanim uvjeti-
ma isto tako rješenje treba napraviti i 
sa državnom imovinom.

Gradonačelnik i suradnici su vrlo 
spremno odgovarali na sva pitanja 
koja su naši predstavnici postavljali u 
ime obrtnika.
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Sjajan odaziv na 2. Međunarodnoj 
konferenciji HUAS-a

Strast prema auto struci do-
prinjeli su vrijednoj razmje-
ni ideja i iskustava na Kon-
gresu Hrvatske Udruge 

auto struke koji je bio koristan i inspi-
rativan. Stečena su nova znanja, novi 
kontakti, sve začinjeno druženjima 
koji će obogatiti profesionalni razvoj 
auto struke. 

Bilo  je preko 200 kolega iz auto 
struke iz svih dijelova Hrvatske, a sve 
ih veže ista stvar, a to je auto struka 
te bolji položaj iste.  Evidentno je da 
samo povezivanjem i udruživanjem 
postoje  neke šanse promijeniti sus-
tav na bolje! U radu konferencije sud-
jelovali su i gosti iz bratskih udruga 
Slovenije i Srbije.

Predsjednik H.U.A.S. g. Đureta poz-
vao je da se svi djelatnici ovog zani-
manja učlane u HUAS i naglasio rad 
koji stoji iza njega. 

Hrvatska udruga auto struke ne 
želi ništa drugo nego dovesti u red 
tamne zone biznisa koja generira-

ju niz nezakonitosti i nepravilnosti. 
Potiče se sivu zonu i fušeraj koji bol-
no djeluje na ekologiju i naše prirod-
no okruženje. Jednako tako i monop-
olistički položaj osiguravatelja te 
nametanje niskih satnica, kao i brojne 
nagodbe…, uzrokuju pravi nered na 
tržištu. Žele učiniti sve da to se tak-
vo stanje u najskorije vrijeme riješi, a 
sve u skladu s europskom zakonskom 
legistativom.

To su uglavnom bile i najvažnije 
teme o kojima se razgovaralo na 2. 
međunarodnoj konferenciji HUAS-a 
održanoj 20. studenoga u Kongres-
nom centru Hotela Antunović. Jed-
nako  govorilo se o postignućima te 
glavnim ciljevima u 2024. godini. 

Naglasili su kako su u 2023. dokinu-
li poražavajuće niske satnice koju su 
monopolistički određivali osigura-
vatelji od samo 13 eura i na nekoliko 
puta više, a zajedno s Ministarstvom 
financija radili su na donošenju novog 
Zakona o obaveznom auto osiguran-
ju. Brojna osiguranja našla su zajed-

nički jezik sa servisima i napredak je 
evidentan. Osiguranja smo stisnuli i 
brojnim tužbama koje za svoje čla-
nove gratis radi odvjetnički ured 
HUAS-a koji su do sada pokenuli više 
od 500 tužbi protiv osiguravatelja, do 
sada niti jednu nisu izgubili. 

Jednako zagovaraju pravilo da se 
za oštećenika osigura zamjensko vo-
zilo, koje se kod nas u osiguranjima ne 
daju. U Sloveniji je sasvim druga priča, 
zamjensko vozilo posve je normalno i 
osigurava se potrošaču tijekom po-
pravka. O tome je govorio na konfer-
enciji Primož Krapenc, odvjetnik iz 
Ljubljane. Nešto što je bilo uobičajeno 
i u bivšoj državi danas to korisnicima 
osnovnog auto osiguranja nije omo-
gućeno.

U sljedećoj, 2024. godini, fokus će 
biti na radu na posve novom Zakonu 
o zbrinjavanju otpadnih motornih ulja 
i drugih materijala iz auto industrije i 
to sve u suradnji s Ministarstvom gos-
podarstva i Fondom za zaštiti okoliša.
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Članstvo HOK-a i Udruženja 
Prijevoznika Zagreb u europskim 
udrugama UETR i EFA 

Hrvatska obrtnička komora 
- Udruženje prijevoznika Za-
greb primljeni su u članstvo 
europskih udruga: 

-	 UETR (European Road Haul-
ers Association – Europska udruga 
cestovnih prijevoznika)

-	 EFA (European Driving 
Schools Association – Europska udru-
ga autoškola)

Na dva bitna događaja EFA-e i 
UETR-e u Bruxellesu kao predstavni-
ci Udruženja prijevoznika Zagreb 
prisustvovali su Zdravko Bubnić, 
predsjednik Udruženja i Ivana Juraček 

Hrvatska obrtnička komora - Udruženje prijevoznika Zagreb primljeni su u članstvo 
europskih udruga: 

•	 UETR (European Road Haulers Association – Europska udruga cestovnih prijevoznika)
•	 EFA (European Driving Schools Association – Europska udruga autoškola)

Orešković, tajnica Udruženja. 
Udruženje prijevoznika Zagreb 

prisustvovalo je na EFA događaju u 
Bruxellesu 15. studenog 2023. go-
dine u Europskom parlamentu čija 
je glavna tema bila nova direktiva o 
vozačkim dozvolama. EFA predstavl-
ja belgijsku nevladinu organizaci-
ju koju čine 24 europska udruženja 
autoškola i 11 organizacija koja se 
bave cestovnom sigurnošću. Njihove 
glavne ciljeve predstavljaju kvalitet-
no osposobljavanje, standardizacija 
vozačkih ispita i vozačkih dozvola te 
obuku instruktora vožnje. Također je 

cilj vozače osposobiti kroz razne ob-
like treninga obzirom na starenje eu-
ropskog stanovništva i razvoj novih 
tehnologija. Europsku udrugu au-
toškola (EFA) predstavljaju Enrique 
Lorca, predsjednik EFA-e i Manuel 
Picardi, potpredsjednik EFA-e.

Nastavno na EFA događaj, Glavna 
skupština EFA-e izglasala je prijem 
Udruženja prijevoznika Zagreb u Eu-
ropsku udrugu autoškola. Udruženje 
prijevoznika sa zadovoljstvom prih-
vaća članstvo u udrugu čime se posti-
gao jedan veliki iskorak za Republiku 
Hrvatsku. Kao EFA članovi Udružen-
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je će imati priliku sudjelovati u svim 
događajima na europskoj razini veza-
nim za autoškole te će imati uvid u 
najbolje prakse koje se provode u 
europskim autoškolama i saznanja o 
predloženim rješenjima za dobivanje 
kvalitetne obuke u budućnosti. EFA 
nam je također ponudila podršku i 
na državnoj razini pred nadležnim 
institucijama jer autoškole – obrtnici 
imaju za cilj uklanjanje prekomjerne 
zakonske legislative i administra-
tivnog tereta za autoškole, jačanje 
struke kako bi mogli pružiti podršku 
malom i srednjem poduzetništvu, 
efikasnije širenje informacija te po-
državanje novih tehnologija. Kroz 
međunarodnu suradnju s EFA - Eu-
ropskim udruženjem autoškola zal-
agat ćemo se za promjenu zakonske 
regulative i poboljšanje usklađivanja 
zakonodavstva na nacionalnoj i EU 
razini koja bi privatnim autoškolama 
- obrtnicima omogućila da uz znatno 
niže troškove poslovanja građanima 
pruže kvalitetniju obuku, stvaraju 
bolje vozače i samim time direktno 
utječu na povećanje sigurnosti u pro-
metu na cestama.

Hrvatska obrtnička Komora – 
Udruženje prijevoznika Zagreb, prim-
ljeni su 14. prosinca 2023. godine na 
Glavnoj skupštini i Upravnom odboru 
UETR-a, održanoj u Bruxellesu. Na 
spomenutom je događaju jednoglas-
nom odlukom svih članova UETR-a 
u izglasano članstvo Hrvatske obrt-
ničke komore - Udruženja prijevoznika 
Zagreb u  Europske udruge cestovnih 
prijevoznika. Predsjednik UETR-a Ju-
lio Villaescusa i glavni tajnik Marco 
Digioia u ime UETR-a zaželjeli su hr-
vatskoj strani uspješnu dobrodošlicu. 
„Proširenje i utjecaj UETR-a raste i 
nastavit ćemo se fokusirati na obranu 
gospodarskih interesa mikro, malih 
i srednjih prijevoznika u Europi. Naš 
sektor prolazi kroz brze i značajne 
promjene, ima mnogo izazova s ko-
jima se treba suočiti, od zelene tran-
zicije do društvenih pitanja te praved-
nog i konkurentnog tržišta cestovnog 
prijevoza tereta. Sada s većom UETR 
obitelji.” - rekao je Julio Villaescusa, 
predsjednik UETR-a. Zdravko Bub-
nić je zahvalilo kolegama i članovima 
UETR-a na podršci i budućoj suradnji.

UETR je osnovan 1998. godine, a 
danas predstavlja više od 200.000 
prijevozničkih poduzeća u EU (obrt-
nika, malih i srednjih poduzeća), s 
ukupnim kapacitetom od 430.000 

gospodarskih vozila. UETR misija se 
sastoji od redovitog dijaloga s insti-
tucijama EU-a, kao i drugih zaintere-
siranih strana i lobiranja za interese 
prijevozničke struke. UETR daje svo-
jim članovima učinkovitu priliku da 
doprinose u kreiranju politike EU-a, 
ima uvid u sve podatke o trenutnim 
zakonodavnim i političkim projekti-
ma EU-a te na taj način predstavl-
ja središnje tijelo za sve nacionalne 
udruge prijevoznika koje ravnoprav-
no sudjeluju u zajedničkim projektima 
i aktivnostima. UETR je pridruženi 
član SMEUnited - Europske udruga 
obrtnika, malih i srednjih poduzetni-
ka te predsjedava SMEUnited Pro-
metnim forumom, platformom za 
suradnju, koja okuplja malo i srednje 
poduzetništvo za proizvodnju i po-
pravak cestovnih vozila, kao i ces-
tovni promet u cjelini. Forum ima za 
cilj razvijati zajedničke stavove o svim 
pitanjima vezanim za teretni prijevoz, 
održivi prijevoz, organizaciju opskrb-
nog lanca, sigurnosti cestovnog pro-
meta, učinkovitost infrastrukture i sl. 
Također surađuje s ESPORG-om – Eu-
ropskim udruženjem sigurnih parkin-
ga i navigacija za kamione.

UETR-a i Udruženje prijevozni-
ka Zagreb imaju zajedničke ciljeve: 
rješavanje nedostatka profesional-
nih vozača, rješavanje problema 
starosti voznog parka, pragmatična 
i izvediva zelena tranzicija, stvoriti 
pošteno i profitabilno tržište ces-
tovnog prijevoza tereta, poboljšanje 
usklađivanja zakonodavstva na na-
cionalnoj i EU razini, pitanje odgov-
ornosti za pretovar vozila u cestov-
nom prometu. U suradnji s UETR-om, 
Udruženje prijevoznika Zagreb će 
se zalagati za interese prijevozničke 
struke kako bi svojim članovima osig-
urali bolje poslovanje te će raditi na 
jačem, fleksibilnijem, konkurentnijem 
i održivom cestovnom prijevozu. U 
suradnji s nadležnim državnim insti-
tucijama Udruženje će raditi na mo-
biliziranju svih potrebnih financijskih 
sredstava i poticaja za napredak ove 
djelatnosti kako bi se mogli suočiti s 
trenutnim i budućim izazovima.

Međusobnom suradnjom s udru-
gama EFA i UTER, razmjenom mišljen-
ja i iskustava, Udruženje prijevoznika 
Zagreb će raditi na rješavanju prob-
lema u sektoru prijevozništva i au-
toškola. 
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Otvoren čarobni adventski kutak 
za djecu

U sklopu Adventa Zagreb, u 
Prolazu Matice hrvatskih 
obrtnika otvoren je Obrtnički 
Advent posvećen najmlađi-

ma.  Paljenjem lampica na velikom 
boru danas 2. prosinca 2023. godine 
svečano je otvoren tradicionalni Obrt-
nički Advent u organizaciji Obrtničke 
komore Zagreb i Hrvatske obrtničke 
komore. Advent je usmjeren na najm-
lađe, a njime obrtnici žele podsjetiti 
građane na ljepotu djetinjstva, bez-
brižnost igranja, kreativnosti i slatke 
trenutke kojih se uvijek rado prisjeća-
mo. „Pozivamo sve građane i posje-
titelje da navrate u Ilicu 49 i vikend 
provedu u našem predivnom ad-
ventskom obrtničkom kutku. Za naše 
mališane pripremili smo radionice i 
igraonice, dječje filmove i druženja, 
nastupat će dječji zborovi. Sve u sve-
mu puno veselja u blagdanske dane“, 
rekao je predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb Antun Trojnar.

Prolaz Matice hrvatskih obrtnika 
bio je prvi „shopping centar“ u Za-

grebu dok istih još nije bilo u gradu. 
Okružen je obrtničkim radionicama 
starih zagrebačkih obrtnika. „Iako ne 
možemo konkurirati velikim centrima, 
nudimo nešto mnogo bolje. A to je 
kvaliteta, tradicija i predmeti izrađeni 
ručno. Obrtništvo postoji od 14. stol-
jeća, opstaje i živi. Imamo što ponudi-
ti, a trend obrtništva u posljednjih ne-
koliko godina je pozitivan. Obrtništvo, 
znanje i ručni rad je postalo „in“. Tu je i 
naš Zagreb Craft Shop pokrenut prije 
šest godina gdje se mogu pronaći raz-
ni proizvodi naših obrtnika“, istaknuo 
je Trojnar. Dodao je kako Advent uvi-
jek posvećuju najmlađima jer je jedna 
od misija OKZ-a privući što više mla-
dih u obrtništvo i stvarati nove vrijed-
nosti za budućnost.

Marljive ruke zagrebačkih obrtni-
ka i obrtnica svakodnevno stvaraju 
najljepše dječje uspomene u obliku 
igračaka, slastica i licitara, koje su 
unikatne, tradicionalne i autentične. 
„U sredini našeg prolaza nalazi se 
prekrasan bor koji krase ručno rađeni 

i obojani drveni ukrasi i licitari, djela 
naših obrtnica i obrtnika. Po tome je 
jedinstven u gradu jer budi emocije 
djetinjstva, topline, doma i obitelji. Na 
simboličan način slavimo završetak 
još jedne uspješne godine za obrt-
nike i ulazimo u novu sa ciljevima za 
sigurnije, jače i opstojnije obrtništvo 
u Zagrebu“, naglasio je predsjednik 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba 
Ivica Zanetti.

U sklopu programa otvaranja 
nastupio je dječji zbor „Kikići i geni-
jalci“, predstavila se grofovska svi-
ta Udruge „Plemička mladež“ te je 
održana kreativna radionica „Čaj sa 
gđom. Mraz“ koja je i sama obrtnica. 
„Ja sam poduzetnica i obrtnica i ne 
nosim samo poklone u ovo doba go-
dine. Ja radim cijelu godinu, trudim 
se i opstajem. Svima vam u ovo doba 
želim da se zajedno prisjetimo starih 
običaja, dostojanstva i galancije, on-
ako kako je nekada bilo, i da se više 
svi skupa poštujemo“, poručila je gđa. 
Mraz.
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Obrtnički Advent od ove je go-
dine dio Adventa Zagreb, a iz OKZ-a 
poručuju kako im je drago što je Tur-
istička zajednica Grada Zagreba 
prepoznala značaj i bogatstvo st-
varalaštva hrvatskih obrtnika u ukup-
noj turističkoj ponudi Grada te da su 
postali dio ove manifestacije. Čarobni 
adventski kutak grada obrtnici su ove 
godine obogatili brojnim obiteljskim 
sadržajima.Svaki vikend održavat će 

se radionice i predstave, uz zajed-
ničko igranje društvenih igara i kon-
certe dječjih zborova, te face painting. 
Na Badnjak, uz kultni film „Vlak u sni-
jegu“, dočarat će se čarolija putovanja 
vlakom, ali i potaknuti djecu i odrasle 
na razmišljanje o važnosti zajednice i 
kolektiva kako bi se lakše prevladali 
problemi. Baš takvi su i obrtnici koji na 
taj način opstaju desecima godina. U 
sklopu programa u toku tjedna pred-

stavljat će se udruženja obrtnika s 
područja grada i Zagrebačke župani-
je sa svojim uslugama i proizvodima. 
Zagreb Craft Shop koji se nalazi u 
samom prolazu nudi unikatne rukot-
vorine zagrebačkih obrtnika u kojem 
svatko može pronaći prigodan poklon 
za adventsko vrijeme. Zavirite u cen-
tralno mjesto za najbolje zagrebačke 
obrte, kupovinom podržite njihov rad 
i kupite ono što vrijedi.
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#ObiteljskaTradicija

U rukama ovog dvojca svi met-
ali postaju remek-djela kovi-
no-pojasarskog zanata, bilo 
da je riječ o rostfraj roštilji-

ma, bakrenim džezvama i kotlićima ili 
zlatnim kaležima. Naime, ovi majstori 
bili su angažirani od strane profesora 
Ljubića kako bi izradili crkveni kalež 
od 24-karatnog zlata. Zlato, srebro, 
bakara, aluminij ili mesing njima je 
svejedno. Rijetkima je poznato kako 
je ovaj obrt izradio rekvizite za sni-
manje filma Winnetou. Nedavno je 
snimljen i dokumentarac o njima, u 
kojem su dobili zadatak da osnovu 
stare fotografije izrade repliku stolne 
lampe iz 50-ih godina prošlog stol-
jeća. Rad ovih obrtnika prepoznat je 
i od strane Grada, koji im je dodijelio 
status zaštićenog kulturnog dobra 
grada Zagreba.  

Ova priča počinje 1953. godine 
kada August Havel u Vlaškoj 76 ot-
vara kovino-pojasarski obrt. No, to 
i nisu baš bila idealna vremena za 
pokretanje privatnog biznisa u društ-
vu koje se kretalo u smjeru društ-
venog vlasništva.

- August je bio direktor firme Lim 
u Stupniku, ali se ipak odlučio na taj 
rizični potez. Tako nešto tada je u 
najmanju ruku bilo škakljivo – kratko 
je prokomentirao Dražen Radotović, 
vlasnik obrta „Havel“.

Branko, Augustov sin, zaposlio se 
kod oca 1963. godine, a krajem 1979. 
godine osnivaju zajedničku zanatsku 
radnju iste djelatnosti. 

Nakon umirovljenja oca 1989. go-
dine, Branko preuzima obrt, a 2007. 
godine pridružuje mu se zet, Dražen. 
Iste godine Radotović preuzima obrt, 

kojeg i danas samostalno vodi. U 
obrtu mu se pridružio i sin Luka, pred-
stavnik četvrte generacije ove obitelji 
koja se već sedam desetljeća bavi 
ovim zanatom. 

- Ovo me je zanimalo od kada sam 
bio mali. Volim raditi s metalom. Već s 
14 godina ovdje sam odradio praksu, 
a sa 17 sam počeo raditi. Tu sam još 
kao klinac rastavljao bicikle, a sada 
na ovim strojevima mogu izvući bilo 
što okruglo od lima. Izazov mi je iz-
raditi nešto u malim serijama, a za to 
je potrebno izraditi i poseban kalup. 
Kad radimo recimo za Končar, mjere 
su jako bitne. Ne smije biti odstupan-
ja. Ponekad je riječ i o mikrometrima 
– objasnio je Luka.  

Za ovaj posao je preciznost je im-
perativ, a majstorsko znanje i iskust-
vo nužnost. Dečki ponekad znaju 

Havel - kovinopojasarski obrt 
Rekviziti za film Winnetou, crkveni kalež od 24-karatnog zlata i replika stolne 

lampe napravljena na osnovu stare fotografije samo su dio njihovog majstorskog 
opusa
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otkriti greške nastale u postupku pro-
jektiranja.

- Nema kompjutera niti inženjera 
koji može napraviti bolji izračun od 
nas samih. Ponekad se dogodi da 
kompjuter kaže jedno, a mi izračuna-
mo nešto drugo. Na kraju naš proiz-
vod sto posto odgovara zahtjevima 
– pohvalio nam se Dražen. 

Nekad su puno više radili s velikim 
tvrtkama, rekao je majstor. Osnivanje 
ovog obrta pratio je industrijski bum 
Zagreba. Kvalitetu njihovih proiz-
voda prepoznale su mogne velike 
domaće tvrtke, za koje su radili kao 
njihovi kooperanti. Privatizacija 90-ih 
ubrzala ostavila je neizbrisiv trag na 
našoj industrijskoj proizvodnji, što je 
značajno je utjecalo i na potražnju za 

njihovim uslugama. 
- Radili smo za Instrumentari-

ju, ATM, sve pogone Končara i RIZ 
Odašiljače. Čak i u vremenu kad je 
postojalo više ovakvih obrta, posto-
jala je uzrečica: ‘Ako ne možeš nigdje 
riješiti, odi kog Havela.’ Situacija je i 
danas ista – ispričao je obrtnik. 

Kao i veliki broj drugih starih obrta 
i njih muče prevelike cijene najma 
prostora. Vlasnici prostora, država ili 
grad, nemaju sluha za obrtnike, a ni 
volje za ulaganje u vlastitu imovinu 
pa su najmoprimci prepušteni sami 
sebi. 

- U vrijeme ministra Marića drža-
va nam je za duplo povećala cijenu 
najma, zbog čega sam bio spreman 
ugasiti obrt i izaći iz prostora. Na svu 

sreću, najamninu su na kraju vratili na 
staru razinu. Riječ je o 50-ak kvadra-
ta neuređenog prostora, a sve što je 
napravljeno u njemu smo uradili mi 
od poticaja koje smo dobili – požalio 
se Radotović.

Otac i sin zajedno rade već 10 godi-
na. Zajedničkim snagama žele održati 
obrt živim. Kako kažu, ne gledaju na 
radno vrijeme, niti tko će što raditi. 
Važno im je da rade i da mogu zara-
diti pristojnu plaću. Njih dvojica rade 
posao za četvero ljudi. Uzeli bi još 
kojeg radnika ali nemaju uvjeta za to. 
Davanja za radnike su im prevelika, a 
na tržištu rada ih nema. Više ne pos-
toji obrazovni program za kovino-po-
jasarskog majstora, a najbliže tome je 
zanimanje strojobravar. I mlađi Rad-
otović strojobravar je po zanimanju, 
ali ga je djed Branko uveo u sve tajne 
ovog zanata koji polako odumire. 

No, još postoji nada i za ovaj, ali i 
za druge zagrebačke obrte. Polako se 
u društvu mijenja svijest o obrtništvu. 
Majstori postaju cjenjeniji, a njihove 
usluge sve traženije. Dečki kažu da 
posla ima i da se taj trend vidi i u dru-
gim djelatnostima. Za primjer su uzeli 
susjeda krojača, također stari obrt, 
koji jedno vrijeme uopće nije imao po-
sla, a sad ga ima preko glave. Dvojici 
obrtnika želimo da nastave obiteljsku 
tradiciju i očuvaju znanje stjecano 
generacijama.

TEKST: Anes Šuvalić
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Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb upalili su svijeće za žrtve 
Vukovara i Škabrnje

Predsjednik Hrvatske obrt-
ničke komore  Dalibor Kra-
tohvil zajedno sa predsjed-
nikom Obrtničke komore 

Zagreb Antunom Trojnar i predsjed-
nicima Udruženja grada Zagreba i 
Zagrebačke županije u znak sjećanja 
i zahvalnosti postavili su vijenac te 
upalili svijeće za sve poginule bran-
itelje i žrtve Vukovara na Memori-
jalnom groblju žrtava domovinskog 
rata.

Sjećanje na naše hrabre branitelje, 
nedužne civilne žrtve kao i na uništa-
vanje kulture i povijesti grada nikada 
ne smije nestati niti se zaboraviti. 

In Memoriam

Prvih pet godina djelovanja Obrtničke komore Zagreb bilo je razdoblje prila-
godbe obilježeno završetkom Domovinskog rata i ulaskom u novo tisućljeće, 
što je bilo vrlo zahtjevno. Prvi predsjednik Obrtničke komore Zagreb, Antun 
Šporer, bio je suočen s velikim izazovima budući da je trebao profilirati Obrt-
ničku komoru Zagreb u obrtničkom svijetu. Tada je Sabor prvi put posvetio 
cjelodnevnu raspravu o stanju i mjerama za razvoj obrtništva. Nakon 30 godi-
na vraćeni su i provedeni majstorski ispiti o stručnoj osposobljenosti. U njego-
vo vrijeme intenzivira se uspješna suradnja s Gradom Zagrebom koja traje i 
danas.

Za sav svoj dugogodišnji trud  g. Šporer primio je povelju Hrvatske obrtničke 
komore za doprinos u organiziranju i promicanju hrvatskog obrtništva. 

Zahvaljujemo mu za svaki trenutak suradnje. 

Posljedni pozdrav prvom predsjedniku Obrtničke komore Zagreb  Antunu 
Šporeru, čovjeku koji je otvorio put obrtništvu i stručnom obrazovanju obrtnika 
u gradu Zagrebu.
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SV. NIKOLA

EVO KAKO JE BILO NA DRUŽENJU UDRUŽENJA 
OBRTNIKA GRADA ZAGREBA: SVATKO JE MOGAO 
PRONAĆI PONEŠTO ZA SEBE

Na druženju Udruženja obrtnika grada Zagreba po-
vodom proslave Svetog Nikole i otvaranja „Obrtničkog 
Adventa“ okupio se danas veliki broj obrtnika i članova 
njihovih obitelji. Najmlađi su mogli uživati u predstavi 
„Ježeva kućica“, koju su za njih odigrali glumci Kazališ-
ta “Smješko”. Nakon toga, pojavio se sveti Nikola i djeci 
podijelio darove.

Za najmlađe organizirane su i dvije radionice. Dani-
jela Halužan Glumbić i Ljiljana Milla pokazale su mališ-
anima kako modelirati glinu, odnosno izraditi licitare.

- Ovo je radionica motorike te je zapravo jedna 
vrsta igraonice. Važno je djetetu omogućiti da proba 
modelirati glinu i od ničega stvoriti neku stvarčicu up-
orabne vrijednosti. Želimo djeci prikazati majstorske 
vještine i tako im približiti obrtničku struku – rekla je 

pročelnica Sekcije proizvođači suvenira Danijela Ha-
lužan Glumbić.

Za glazbenu kulisu u prolazu Matice hrvatskih 
obrtnika u Ilici 49 bili su zaduženi članovi Hrvatskog 
obrtničkog kulturno-umjetničkog društva „Sloboda“. 
Njihov nastup privukao je posjetitelje koji su uživali u 
njihovoj izvedbi božićnih napjeva.

Vrijedni članovi Udruženja za posjetitelje su pri-
premili kuhano vino i čaj, a bilo je i prigodnih kolačića 
za zasladiti se.

„Obrtnički Advent“ bit će otvoren do 31. prosinca, 
a održavat će se u prolazu Matice hrvatskih obrtnika 
u Ilici 49. Organizatori su najavili zanimljiv program. 
Dođite i uživajte.



VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

16  STUDENI / PROSINAC  2023

ZBOR

ZBOR PROČELNIKA I ZAMJENIKA PROČELNIKA 
STRUKOVNIH SEKCIJA

Sudac Veselić upozorio: „ Jedno su želje stranaka i 
naručitelja, a drugo su pravila struke i ono što vi smi-
jete napraviti.“

U Svečanoj dvorani Udruženja obrtnika grada Za-
greba jučer je održan Zbor pročelnika i zamjenika 
pročelnika strukovnih sekcija. Zbor je svojim preda-
vanjem otvorio Ivica Veselić, sudac Županijskog suda 
u Zagrebu i Suda časti  HOK-a. Upozorio je obrtnike 
da se pri izvođenju radova striktno pridržavaju pravila 
struke jer vlastitom imovinom odgovaraju za moguće 
propuste. 

- Jedno su želje stranaka i naručitelja, a drugo su 
pravila struke i ono što vi smijete napraviti. Nije loše 
zaštiti ti se i osiguranjem od profesionalne odgovor-
nosti. Ako se dogodi neki propust u poslu koji ste radili 
kao obrtnik, odgovorni ste i ako ste u međuvremenu 
zatvorili obrt – rekao je Veselić.

O važnosti stvaranja preduvjeta za dostojanstvenu 

mirovinu i ulaganjima u treći mirovinski stup govorila 
je Biserka Cvijetinović, osobna financijska savjetnica. 

- Važno je upoznati obrtnike kako osigurati pristo-
jnu mirovinu, a naročito skupinu paušalnih obrtnika. 
Oni uplaćuju jako male doprinose i tek 37 posto od 
te sume ide za njihove buduće mirovine. Dobrovoljna 
mirovinska štednja  dobar je način da se osigura mirna 
starost. Cilj mi je upoznati obrtnike da to mogu uplaći-
vati iz svog poslovanja i da im je to neoporezivo te se 
na to dobiva državni poticaj. Važno je naglasiti da to 
nije ništa obavezno i možete uplatiti kada imate sred-
stava, odnosno ne morate ako ih nemate. Ovo je dobar 
način da se motivira i zaposlenike uplaćivanjem u treći 
stup – objasnila je osobna financijska savjetnica.

Ravnatelj Obrtničkog učilišta Dražen Maksimović 
i Ana Grubišić Pajazetović govorili su o obrazovnim 
potrebama obrtnika, predstavili su rad Učilišta, kao i 
vaučere za obrazovanje.

Predsjednik Udruženja Ivica Zanetti govorio je o 
kreditiranju članova na temelju potpisanog Ugovo-
ra o poslovnoj suradnji između Udruženja obrtnika 
grada Zagreba i Erste banke. Riječ je o kratkoročnim 
i dugoročnim kreditima. Maksimalni iznos im je 6000 
eura, trajanje 12 i 24 mjeseca, a fiksna kamatna stopa 
iznosi 2,70 posto.

Tajnica Udruženja Milena Kunčić osvrnula se na 
planove rada strukovnih sekcija za 2024. godinu.

Okupljenim obrtnicima na kraju su se obratili djelat-
nici Nastavnog zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija 
Štampar“. Neda Ferenčić Vrban, doktorica medicine, 
govorila je o besplatnim preventivnim pregledima i 
važnosti odzivanja na njih, koji se provode kroz pro-
grame ranog otkrivanja raka debelog crijeva i raka do-
jke. 
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VIŠNJA PANENIĆ

ZA FRIZERE JE VAŽNO DA BUDU SVOJI, DRUGAČIJI. 
MORATE STALNO RADITI NA SEBI I USAVRŠAVATI SE

Još kao mala znala je što želi biti kada odraste. 
Tome je zasigurno pridonijela činjenica da se i njezina 
majka bavi istim poslom. Dok je bila djevojčica volje-
la je svratiti u salon u kojem je radila njezina mama i 
promatrati što se tamo događa. U ovom poslu je već 
30 godina i ono što je najvažnije voli ga raditi. Frizerski 
zanat omogućio joj je da izrazi svoju umjetničku stranu 
i kreativnost. 

- Prije tri godine frizeri su imali samostalni izlaz i 
bila je to dobra prilika da pokažemo svu svoju kreativ-
nost. Ja sam pokazala da se i na muškoj glavi može 
napraviti nešto posebno i drugačije, futuristički. Pro-
ces izrade te frizure nije bio uopće jednostavan, tražio 
je i vrijeme i umijeće. No, rezultat je bio sjajan i po-
praćen je na društvenim mrežama. Za frizere je važno 
da budu svoji, drugačiji. Svi mi imamo svoju publiku i 
važno je uživati u onome što radimo – rekla je Višnja.

Odnos između frizera i korisnika izrazito je važan 
i mora biti zasnovan za međusobnom povjerenju. 
Kako kaže Višnja, ona voli raditi s ljudima i uglavnom 
je okružena dobrim ljudima te pozitivnim vibracijama. 
Frizerski saloni nisu samo mjesta gdje se ljudi samo 
šišaju, već i mjesto gdje se druže.

- Teme razgovora su uglavnom ležerne, a zna biti i 
puno smijeha. Kroz godine rada i druženja s ljudima, vi 
se nekako zbližite. S nekim svojim klijentima češće se 
viđam nego s familijom. Tu se rađaju velika prijateljst-
va i kumstva. Saloni su  mjesta gdje se  sastaju srodne 
duše – dodala je.

Od ovog zanata danas se može lijepo živjeti, ali su 
važna stalna usavršavanja. Zagrepčani ne žale dati 
novac za frizure, a i cijene znanje i umješnost domaćih 
frizera. 

- Posla uvijek ima. Ljudima nije teško platiti, ako 
za to dobiju kvalitetnu uslugu. Morate stalno raditi na 
sebi i usavršavati se. Na osnovu toga možete lakše i 
kreirati višu cijenu od ostali, ali je važno da iza nje sto-
jite sa svojim radom te svojim vrhunskim umijećem i 
materijalima koje koristite. Važno je znati što želiš. Biti 
na višem nivou te ljudima ponuditi nešto drugačije i 
posebnije ili biti dio prosjeka – istaknula je frizerka.

Višnja je druga generacija frizera u obitelji. Majka 
joj je bila veliki uzor pri izboru kojim će putem krenuti u 
svome životu. Iako je zašla u sedmo desetljeće života 
i u mirovini je, Dragica i dalje radi u svojoj brijačnici na 
Maksimirskoj cesti. 

- To vam je velika ljubav. Teško joj je otići iz tog po-
sla u kojem ste vi u stalnoj komunikaciji s ljudima. Ovaj 
posao zna biti težak i naporan, ali kad nešto volite niš-
ta vam nije teško – zaključila je Višnja. 
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PREDAVANJE

AI U POSLOVANJU OBRTNIKA

Jan Štedul održao predavanje u Udruženju obrtnika 
grada Zagreba: „Na nama koji se bavimo tehnologijom 
je zadatak da je učinimo pristupačnom apsolutno svi-
ma!“

Umjetna inteligencija (AI) sve je više prisutna u 
našim životima, a algoritmi na društvenim mrežama 
najbolji su primjer toga. Programi pogonjeni umjet-
nom inteligencijom danas su u stanju na osnovu par 
unesenih parametara samostalno kreirati tekst, ali i 
ilustracije. Iako to stvara podijeljene osjećaje kod ljudi, 
Jan Štedul kaže kako nema razloga za brigu. Stručnjak 
za umjetnu inteligenciju održao je danas predavanje u 
Udruženju obrtnika grada Zagreba pod nazivom „AI u 
poslovanju obrtnika“. 

- Kod ljudi postoji određeni strah, ali on je postojao i 
kad smo počeli koristiti struju i internet. Strah od stvari 
koje ne poznajemo ljudima nije stran. Upravo ovakve 
edukacije najbolji su način da se stvari razjasne. Kad 
shvatimo o čemu je riječ i da je to alat kao i svaki drugi, 
kojeg prilagođavamo svojim potrebama, onda strahovi 
nestaju – istaknuo je Štedul. 

Nedostatak kvalificiranih radnika predstavlja jedan 
od najvećih problema našeg gospodarstva, a upravo 
bi AI mogao biti ključ rješavanja ovog problema. Pre-
davač se u svom izlaganju dotaknuo utjecaja umjetne 
inteligencije na obrtništvo, s naglaskom na prilike i 
izazove koje AI donosi u ovom sektoru. Govorilo se o 
praktičnoj primjeni AI-a u odnosu s klijentima, od au-
tomatizacije procesa do unaprjeđenja kvalitete proiz-
voda i usluga.

- Obrtnici su danas mogli doznati kako upotrijebiti 
umjetnu inteligenciju i pretvoriti svoj obrt u hibridnu 
organizaciju. Riječ je o pristupu u kojem ljudi i umjet-
na inteligencija rade zajedno u timu, koji otvara nove 
mogućnosti u komunikaciji s korisnicima. Na nama koji 
se bavimo tehnologijom je zadatak da je učinimo pris-
tupačnom apsolutno svima, kako bi cijelom društvu 
donijela jednu novu vrijednost – dodao je predavač. 

Današnje predavanje održano je u organizaciji Sek-
cije računalno programiranje i grafički design Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba.
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PREDAVANJE

AKUPUNKTURA U LIJEČENJU MALIH ŽIVOTINJA

Maja Jenčić Naprta održala predavanje „Akupunk-
tura u liječenju malih životinja”, a Dogi dobio priliku da 
osjeti sve blagodati akupunkture 

Udruženje obrtnika grada Zagreba ugostilo je da-
nas jedno zanimljivo predavanje. Maja Jenčić Naprta 
govorila je o učincima korištenja akupunkture u liječen-
ju malih životinja. Kako kaže, za razliku od ljudi kod 
životinja ne postoji placebo efekt i jasno je vidljivo dje-
luje li terapija na njih ili ne.

- Životinja ne može samu sebe uvjeriti da joj je do-
bro. Tijekom tretmana vi vidite promjenu, ali to dosta 
ovisi o njihovom karakteru i konstituciji. Najčešće se 
umire jer akupunktura ima relaksirajući učinak, a kroz 
dan, dva vide se pomaci. Sve dosta ovisi o tome koliko 
traje problematično stanje. Ako je neki kronicitet, kine-
ska medicina bi rekla da je to duboko ušlo u organizam 
pa će to trebati dužu obradu da se vrati u balans – rekla 
je Maja.

Prvi susret s kineskom medicinom nije ju se baš do-
jmio, kaže naša sugovornica. To je bila više ljubav na 
drugi pogled.

- Ja sam odrasla u zapadnoj kulturi i školovala se za 
veterinara te se nisam mogla s time povezati na prvu. 
Krenula sam istraživati druge istočnjačke tehnike koje 
su usmjerene na cijelo tijelo, poput joge i različitih tipo-
va masaže. Sama sam to vježbala i masirala druge lju-
de te sam kroz to dobila uvid u filozofiju i funkcioniran-
je istočnjačkih tehnika. To me vratilo u veterinu te sam 
pokušala spojiti dva pristupa – objasnila je Jenčić Napr-
ta. 

Sudionici su na predavanju mogli doznati temeljne 
postulate tradicionalne kineske medicine, doznati više 
o teoriji yin i yanga , kao i teoriji 5 elemenata i 5 konsti-

tucija, akupunkturnim točkama i meridijanima te prim-
jeni akupunkture u veterinarskoj medicini. 

- Kako veterinarska medicina prati saznanja iz hu-
mane medicine, otkrilo se da su akupunkturne točke 
prisutne i kod životinja. O tome su rađena istraživanja 
kod određenih vrsta životinja. Već u staroj Kini veteri-
nari su koristili akupunkturu u liječenju životinja – zak-
ljučila je veterinarka.

Priliku da osjeti sve blagodati akupunkture isko-
ristio je i jedan sudionik ovog predavanja. Maleni shi 
tzu Dogi duže vrijeme ima zdravstvenih problema s 
donjem dijelu leđa pa mu je ovo bila prilika da mu Maja 
pomogne.

TEČAJ

TEČAJ HIGIJENSKOG MINIMUMA

U Udruženju obrtnika grada Zagreba održan tečaj 
higijenskog minimuma, nastavak dobre suradnje s Nas-
tavnim zavodom za javno zdravstvo Andrija Štampar

Članovi Udruženja obrtnika grada Zagreba sud-
jelovali su danas na predavanju zdravstvenog odgoja, 
odnosno higijenskog minimuma, koje su za njih pri-
premili djelatnici Nastavnog zavoda za javno zdravst-
vo Andrija Štampar. Riječ je o nastavku dobre suradnje 
koje Udruženje ima s Nastavnim zavodom.

Članovi sekcije kozmetičara i pedikera te sekcije 
frizera i njihovi radnici, kojima je od završetka školo-
vanja ili polaganja ispita prošlo više od pet godina, imat 
će priliku ponovno izaći na ispit kako bi dobili potvrdu 
o položenom Zdravstvenom odgoju. Nakon današn-

jeg predavanja, obrtnici će opet posjetiti Udruženje 4. 
prosinca, za kada je zakazan ispit.
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DRAGAN STORIĆ

POTRAŽNJA ZA GRAĐEVINSKIM USLUGAMA DANAS JE 
VEĆA NEGO IKAD

Obrtnik otkrio isplati li se baviti ovom djelatnošću: 
„Od soboslikarstva se uvijek moglo pristojno živjeti. 
Plaća majstora danas se kreće oko 1500 eura.“

Potražnja za građevinskim uslugama danas je 
veća nego ikad. Porast cijena i količina novoizgrađenih 
kvadrata je konstanta, kao i potreba za uređenjem do-
mova stradalih u potresima, a tu su i uvijek prisutne 
renovacije stambenih prostora. Navala je velika i pos-
la ima preko glave, no tu treba biti oprezan, kaže naš 
sugovornik. Važno je održati vlastiti renome jer su 
pogreške vrlo skupe za poslovni imidž i ugovaranje 
novih poslova. 

- Izuzetno je važno kvalitetno obaviti ugovore-
ni posao jer je to vaša najbolja preporuka za nove 
poslove. Osim toga, važna je i korektnost prema ko-
risnicima vaših usluga. Ako ne možete napraviti ugo-
voreni posao u dogovorenom roku, morate to reći 
čovjeku da zna. Najgore je kad neke naše kolege zbog 
previše preuzetog posla ne stignu napraviti sve što su 
dogovorili pa počnu zavlačiti svoje mušterije. Doći će 
za tri dana pa ih nema pet dana. Ljudi onda gube pov-
jerenje i to nije dobro za posao – rekao nam je Dragan 
Storić, vlasnik obrta „Storić interijeri“.

Njegov radni dan počinje dolaskom u školu, a ne 
na gradilište. Naime, Dragan je stručni učitelj u Obrt-
ničkoj i industrijskoj graditeljskoj školi Zagreb. Do 13 
sati ima obveze u školi, a onda se presvlači i kreće na 
drugi posao, soboslikarski. Kako kaže, to voli raditi, a i 
unosno je.

Htjeli mi to sebi priznati ili ne,  postoji razlika kad zi-
dove uredimo sami u odnosu kad to napravi stručnjak. 
Nisu svi materijali od kojih se rade moderne boje isti i 
nemaju istu namjenu pa je izrazito važno znati izabrati 
što koristiti i u kojoj prilici. Uz to, važno je i znati nanijeti 
materijal da sve izgleda uredno i lijepo jer loši prijelazi 
na površinama mogu značajno pokvariti ugođaj u pros-
toru.  

Tehnološki napredak osjeti se i u ovom sektoru. Vi-
soko specijalizirani strojevi sve su prisutniji pa se glet 
mase i disperzijske boje na većim površinama više i ne 
nanose na starinski način, gleterom i valjcima. Strojevi 
koji na zidove nabacuju materijal u stanju su zamijeniti 
do tri čovjeka. No, i dalje se osjeti nedostatak kvalifici-
rane radne snage na tržištu rada.

- Potrebe za majstorima ove struke uvijek je bilo i 
bit će. Od soboslikarstva uvijek se moglo pristojno živ-
jeti. Problem je u tome što dio učenika koji završi našu 
školu ne ostaje u svom zanimanju, nego ide konobariti. 
Ja ih uvijek upozorim da to nije pametno. Kao konobar 
možeš biti interesantan do svojih 40-ih, a što poslije. 
Struku si zapostavio, a više nisi za konobarenje. Plaća 
majstora danas se kreće oko 1500 eura, a tu je uvijek 
i mogućnost pokretanja vlastitog posla. Mnogi moji 
učenici sada već imaju vlastite obrte, a to znam zato 
što sami im bio u komisiji na majstorskim ispitima – ob-
jasnio je Storić.

Smatra kako je rad s djecom i mladima jako važan 
jer su oni ogledalo onoga kako će naše društvo izgle-
dati u budućnosti. 

- Volim raditi s djecom. Svako dijete je jedna indi-
vidua koja traži specifičan pristup. Nema univerzalne 
formule. Morate se prilagoditi svakom učeniku, kako 
bi mu pomogli da napreduje. Nije bitna samo ocjena, 
važno im je i usaditi neke vrijednosti. Pozitivna energi-
ja je ono što treba mladima, ali i svima nama ostalima 
– dodao je.

Naš sugovornik aktivan je i u našem Udruženju te 
je član Poslovnog odbora Sekcije graditelja. Upozorio 
je na probleme s kojim se često susreću obrtnici i zbog 
kojih se nalaze u nepovoljnijoj poziciji u odnosu na „ve-
like igrače“.

- Dobar dio tržišnog kolača obrtnicima uzimaju ve-
like tvrtke. Svojom veličinom i snagom ulijevaju pov-
jerenje investitorima. No, to treba promijeniti. Jedan 
od načina je udruživanje poduzetnika u zadruge, kako 
bi mogli nastupati na natječajima za veće poslove. 
Ponekad i država ima maćehinski odnos prema nama. 
Porezna uprava nas pritišće i za najmanju sitnicu, dok 
se velikim igračima opraštaju velike sume. Ljudi osjete 
tu nepravdu i postaju razočarani – istaknuo je obrtnik.

Ističe kako je izrazito važno okupljati i povezivati 
obrtnike jer se jedino tako se mogu stvoriti preduvje-
ti da oni postanu snaga koja će moći mijenjati svoju 
poziciju u društvu, ali i društvo u cijelosti. 

- Ljudi su digli ruke od svega jer se osjećaju 
nemoćni. Na sastanke u Udruženje uvijek dolazi jedna 
te ista grupa ljudi. Važno je uključiti što veći broj ljudi 
u sve naše aktivnosti jer samo tako možemo ići napri-
jed. Ako želimo unaprijediti naše društvo, moramo biti 
spremni uložiti u to svoje znanje, energiju i vrijeme – 
zaključio je Storić.
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PREDAVANJE

ĐURĐICA MOSTARČIĆ: „OČEKUJE NAS JAKO PUNO 
ADMINISTRATIVNIH PROMJENA, A RAČUNOVOĐE BI SE 
USKORO MOGLE NAĆI POD VELIKIM PRITISKOM.“

U Svečanoj dvorani Udruženja obrtnika grada Za-
greba održano je predavanje na temu izmjena zakon-
skih propisa koji stupaju na snagu 1. siječnja 2024. go-
dine. 

Predavačica Đurđica Mostarčić govorila je o no-
vostima vezanim uz porez na dohodak, porez na dobit, 
Zakon o doprinosima, fiskalizaciji i ostalim aktualnim 
temama. 

- Ovo predavanje namijenjeno je prvenstveno 
računovođama. Pričat ćemo o izmjenama koje nas 
očekuju. Očekuje nas jako puno administrativnih prom-
jena, a računovođe bi se usko mogle naći pod velikim 
pritiskom. Morat će se mijenjati programi pa će se dos-
ta toga morati raditi ručno – upozorila je Mostarčić.

Tema je bila jako zanimljiva članovima Udruženja pa 
je dvorana bila gotovo ispunjena, a svoje zadovoljstvo 
odazivom nije skrivala niti Marina Perković, pročelnica 
Sekcije računovodstva i knjigovodstva.

- Predavanje je bilo odlično. Naši članovi su oduševl-

jeni. Svi su se složili da im je edukacija bila korisna i 
zatraženo je da se održi jedan seminar na ovu temu – 
zaključila je Perković.

FLORISTI

JOSIPA ČUVALO NOVA JE PROČELNICA SEKCIJE 
FLORISTA

Josipa Čuvalo nova je pročelnica Sekcije florista: Pi-
tanja veletržnice i podizanje neoporezivog praga kod 
paušalnih obrta glavne teme u nastavku mandata

Sekcija florista Udruženja obrtnika grada Zagreba 
dobila je novu pročelnicu. Skupština je na to mjes-
to jučer izabrala Josipu Čuvalo, dosadašnju tajnicu 
Sekcije. U Poslovni odbor Sekcije izabrana je i Rena-
ta Lovrenčić, koja će zamijeniti Spomenku Fabijančić. 
Skupština je predložila novu pročelnicu i za članicu 
Skupštine Udruženja obrtnika grada Zagreba, a Rena-
ta Lovrenčić predložena je za članicu Upravnog tijela 
Ceha tradicijskih i umjetničkih obrta.

Sjednica Skupštine bila je dobra prilika da se rezi-
mira učinjeno, ali i da se ponovno povede rasprava o 
problematici koja muči ovaj segment obrtnika.

- Rješavanje problema veletržnice je za nas pitanje 
broj jedan. Tražimo da nam se ili osnuje veletržnica ili 
da nam se dozvoli besplatan ulaz na tržnicu cvijeća, jer 
je naše pravo da besplatno dođemo do našeg reproma-
terijala. Ako treba nekome naplatiti ulaz, neka to bude 
građanstvo. Osim toga, tražimo da se promijene cijene 
po kojima se cvijeće prodaje građanstvu i one po koji-
ma se prodaje nama. Zatim, tražimo i podizanje neo-

porezivog praga kod paušalnih obrta. U ostatku eu-
ropske unije taj prag iznosi 100 tisuća eura bez obveze 
vođenja knjiga – istaknula je nova pročelnica. 

Dodala je kako treba stvoriti preduvjete za brže 
rješavanje problema obrtnika kroz komorski sustav. 
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CONSULTING

STRUČNA SEKCIJA CONSULTING DOBILA NOVO VODSTVO

Skupština Sekcije consulting Udruženja obrtnika 
grada Zagreba izabrala je na jučerašnjoj sjednici novo 
vodstvo. Nakon što je tajnik Tomislav Bosak podnio iz-
vješće o radu Sekcije i informaciju o planu rada za iduću 
godinu, pristupilo se razrješenjima starih i imenovan-

jima novi članova Poslovnog odbora. Naime, bivši 
pročelnik i dva člana Odbora podnijeli su ostavke pa je 
Skupština morala pristupiti izboru njihovih zamjena.

Za pročelnika je izabran dosadašnji tajnik Tomislav 
Bosak, koji je predložen i za predstavnika Stručne sek-
cije u Skupštini Udruženja i Cehu intelektualnih usluga 
gospodarskog karaktera.

Na mjesto potpredsjednice izabrana je Branka 
Tokić, tajnika Dario Varošanec, a novi član Poslovnog 
odbora je Zorislav Antun Petrović. Sve odluke do-
nesene su jednoglasno. 

- Danas smo na Skupštini donijeli zaključak da tre-
bamo aktivnije sudjelovati u radu tijela Udruženja i 
ažurirati bazu podataka članova naše Sekcije, prven-
stveno mislim na mailove. Naša sekcija je velika. Broji 
više od 1500 članova i mi želimo doprijeti do svih njih 
– rekao je Tomislav Bosak. 

RADNI SASTANAK

THE UGLY SIDE OF BEAUTY

U Udruženju obrtnika grada Zagreba održan je rad-
ni sastanak vezan uz provedbu europskog projekta 
„The Ugly side of Beauty“. Projekt je podijeljen u četiri 
segmenta, a aktivnosti će se provoditi u francuskom 
Toulouseu i Zagrebu. 

U sklopu projekta predstavnici Udruženja obrtnika 
grada Zagreba posjetit će Strukovnu školu Lycee He-
lene Boucher u Toulouseu  i upoznati se sa sustavom 
strukovnog obrazovanja u Francuskoj, s naglaskom na 

teme vezane za ekologiju i zaštitu okoliša. 
Nakon toga će Udruženje organizirati u Zagrebu or-

ganizirati dvije radionice na kojima će se informacije i 
primjeri dobre prakse prezentirati kozmetičarima i friz-
erima, koji provode praksu za učenike. 

Nakon toga šest predstavnika Ceha frizera i 
kozmetičara posjetit će Strukovnu školu Lycee Helene 
Boucher u Toulouseu te sudjelovati u petodnevnom 
treningu. Riječ je o obrtnicima koji provode praktičnu 
obuku učenika. Trening će biti usmjeren na stjecan-
je praktičnih znanja, a neke od tema će biti i primjena 
održivih poslovnih rješenja, stvaranje ekoloških orijen-
tiranih poduzeća, zeleni marketing…

Kao rezultat provedbe projekta trebala bi nastati 
„Zelena knjižica“ koja će sadržavati smjernice učenici-
ma, pripravnicima i učiteljima u odnosu na pitanja za-
gađenja, opasnosti na radu i klimatskih promjena, a bit 
će dostavljena strukovnim školama u cijeloj zemlji.

Cilj projekta je podizanje svijesti o utjecaju 
kozmetičkih proizvoda na prirodu i smanjenje stva-
ranja kozmetičkog otpada u sektoru ljepote. Kroz nje-
ga se želi ojačati obrtnike mentore iz sektora ljepote 
i kozmetike u području održivosti, zelenih vještina i 
primjene održivih praksi za vrijeme naukovanja.

Udruženje  je u rujnu potpisalo ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava za projekt „The Ugly side of 
Beauty“. Vrijednost projekta iznosi 60 tisuća eura, a 
provodit će se od 1. rujna 2023. do 28. veljače 2025. 
godine u sklopu programa Erasmus+.
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SESVETSKI OBRTNICI U POSJETU SLAVONIJI
SESVETE

Sesvetski su obrtnici posjetili Slavoniju. Rano ujutro 
krenuli smo prema Vinkovcima u kojima smo posjetili 
novoizgrađenu Gradsku knjižnicu i čitaonicu Vinkovci, 
kroz koju nas je proveo g. Tihomir Marojević. Knjižni-
ca je do temelja uništena 1991. godine, a ponovo je sa-
građena i otvorena u srpnju ove godine. Nova zgrada 
posebna je upravo po svom vizualnom identitetu jer 
u njezin je izgled ukomponirana upravo ratna simbo-
lika, odnosno na pročelju zgrade nalaze se nepravilno 
postavljeni kosi ,,brisoleji“ koji simboliziraju listove 
knjige, dok pravilni prekidi ,,brisoleja” predstavljaju 
putanju gelera, a tri nepravilna portala predstavljaju 
oštećenja od granata.

Nakon Vinkovaca smo se uputili prema Vukovaru 
gdje smo uz pratnju vodiča obišli Nacionalnu memo-
rijalnu bolnicu „Dr. Juraj Njavro“, Spomen dom Ovča-
ru odnosno hangar, Memorijalno groblje, Vodotoranj, 
pješački most i bistu Jean Michela Nicoliera, šetnicu uz 
Dunav… puni dojmova i sjećanja upućujemo se prema 
najistočnijem gradu Iloku gdje smo razgledali Crkvu 
sv. Ivana Kapistrana i franjevački samostan, dvorac 
Odescalchi te Stari podrum.  Idućeg jutra smo pos-
jetili prekrasno ladanjsko imanje Principovac koje je 
okruženo brojnim vinogradima te kušali njihov poznati 
pjenušac Princeps.

Nezaobilazno mjesto za posjetiti uz vodiča bila je i 
Trpinjska cesta odnosno groblje tenkova, bista Blage 
Zadre i Spomen dom hrvatskih branitelja na Trpinjskoj 
cesti. Spomen dom je izgrađen na mjestu nekadašnje 
pošte u kojoj je bilo zapovjedništvo tog dijela grada. 
Kao i prethodnog dana , kroz sva mjesta u Vukovaru 
nas je proveo vukovarski branitelj g. Vjeran Nadols-
ki koji nam je iz prve ruke ispričao bezbroj događaja i 
pokušao približiti teškoće, muku i probleme kroz koje 

je prolazio grad Vukovar i njegovi stanovnici.
Nakon Vukovara krećemo prema Osijeku koji nam je 

također pokazao g. Vjeran te smo uz zanimljive priče 
obišli Konkatedralu Sv. Petra i Pavla, dva glavna trga, 
Osječku tvrđu, Vodena vrata kao jedini ulaz u Osman-
ski Osijek i mnoštvo drugih lokacija. Na povratku smo 
kratko posjetili i Đakovo jer je bilo šteta ne proći kroz 
Đakovačku katedralu Sv. Petra, sagrađenu 1882. go-
dine. Kroz katedralu nas je proveo g. Vlado Filić te nam 
ispričao mnoge priče o izgradnji same katedrale, ner-
askidivoj vezi sa J.J. Strossmayerom, oltarima, freska-
ma i skulpturama.

Sada već pomalo umorni krećemo put Sesveta i 
pomalo kujemo planove za sljedeći izlet i kako bi on 
mogao izgledati…

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE
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OBRTNICI IZ SESVETA ZABAVLJALI POSJETITELJE NA 
OBRTNIČKOM ADVENTU

SESVETE

Udruženje obrtnika Sesvete predstavilo je svoje 
obrtnike na Obrtničkom sajmu 19.12.2023. godine.

Predstavili su se: Artem speculo- obrt za proizvod-
nju suvenira, Domaća radinost Jelena Mužinić- nakit 
od staklenih perli, OPG Kovačić- proizvodnja sokova i 
likera, MICRODIA- proizvodnja svijeća, Moja kreativa- 

proizvodnja nakita i ukrasa.  
Uz kuhano vino, podijelili su posjetiteljima kolače i 

hot dog-ove, a goste je zabavljao zbor “Prigorske sem 
gore list”.

TRGOVCI

TRGOVCI SU ODLIČNO ZABAVILI POSJETITELJE 
OBRTNIČKOG ADVENTA

U sklopu Obrtničkog Adventa svaki dan se predstavl-
ja jedno Udruženje iz portfelja Obrtničke komore Za-
greb, tako su se danas predstavili obrtnici iz Udruženja 
trgovaca Zagreb. Osigurali su odličnu atmosferu uz  

pjesmu, smijeh i dobro druženje.
Predstavljeni su i obrtnici koji su izložili svoje ručno 
rađene proizvode: Botun by Sanela Škorput, Zen Zone 
by Vanja i Bontek. 
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TRGOVCI

MAGROS 2023.

Održane teme:
•	 kako se uvođenje eura odrazilo na maloprodaju i 

ponašanje kupaca
•	 novi Zakon o trgovini i njegove implikacije
•	 konvencionalna maloprodaja pred novim izazovi-

ma
•	 kako Umjetna inteligencija oblikuje budućnost 

maloprodaje
•	 proizvodi s oznakama Izvorno hrvatsko i Hrvatska 

kvaliteta kao brend/proizvod malih trgovaca
•	 turizam u Hrvatskoj – izazovi i prilike
•	 OECD, ESG i mnoge druge …

Održani paneli:
•	 položaj malih trgovaca
•	 aktualni izazovi i mogućnosti za trgovce obrtnike
•	 vanjska trgovina i međunarodno poslovanje
•	 budućnost trgovine

Drugi dan konferencije, 26. listopada 2023. bio je 
rezerviran za Dan malih trgovaca obrtnika – Aktualni 
izazovi i mogućnosti za trgovce obrtnike.

Teme o kojima se govorilo su sljedeće:
•	 Zakon o trgovini 
•	 mala trgovina u održivom gospodarstvu
•	 digitalizacija – zajednički marketing

35. konferencija za proizvođače i trgovce, održala se 25. i 26. 10. 2023. u Zagrebu, u 
hotelu Academia, pod nazivom: „Trgovina u uvjetima jedinstvenog tržišta“

•	 zbrinjavanje otpada / gospodarenje otpadom
•	 upravljanje, odlaganje i reciklaža ambalaže
•	 uloga malih trgovaca u turizmu 
•	 radno vrijeme u sezoni i izvan nje, te rad nedjeljom
•	 otočni proizvodi – trgovina u sezoni
•	 demografija – trgovina u ruralnim područjima
•	 angažman umirovljenika u malim trgovinama
•	 razlike u PDV-u na pojedinim proizvodima
•	 mjerenje u trgovini – vaganje – inspekcije
•	 iskazivanje cijena u eurima i kunama
•	 minimalne plaće
•	 uloga udruga u životu malih trgovaca
•	 povezivanje proizvođača (OPG-a) i malih trgovaca – 

putem raznih kampanja
•	 fondovi i sredstva za male trgovce obrtnike 

(Hamag-Bicro) – financiranje

Sudionici konferencije bili su obrti i tvrtke, predstavnici 
gospodarskih udruženja (komora i poslodavaca) i na-
dležnih državnih institucija (ministarstava i agencija) iz 
Hrvatske i susjednih zemalja. 
Na konferenciji su sudjelovali i predstavnici Udruženja 
trgovaca Zagreb: Siniša Dobraš, predsjednik Udruženja, 
Roman Šušković, potpredsjednik Udruženja i Božica Ja-
kopec, članica Upravnog odbora Udruženja.

Izvor:  Suvremena.hr

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB
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PRIJEVOZNICI NA OBRTNIČKOM ADVENTU
PRIJEVOZNICI

Udruženje prijevoznika Zagreb predstavili su se na 
Obrtničkom Adventu, uz finu gastronomsku ponudu 
posjetitelji su se mogli dobro zabaviti uz pjesmu. 

Obrtnici koji su bili prisutni:
•	 ALEN-PROM, OBRT ZA PRIJEVOZ I TRGOVINU, 

VL. ALEN JURIŠIĆ, ZAGREB, BREZOVICA, DE-
SPRIMSKA 6C

•	 Autoprijevoznik - vl. MIRJANA SLIVNJAK, Za-
greb, Mala Mlaka, Malomlačka 6

•	 Prijevoz putnika “LANA” - vl. DARKO BARIČEVIĆ, 
Zagreb, Dr. Luje Naletilića 66

•	 Autoprijevoznik - vl. ZDRAVKO BUBNIĆ, Zagreb, 
Odranski Obrež, Strmec Odranski 14A

•	 GALIĆ, OBRT ZA AUTOPRIJEVOZ, GRAĐEVIN-

SKE RADOVE, TRGOVINU I USLUGE, VL. PERI-
CA GALIĆ, ZAGREB, JUŽNA OBALA II BR.11

•	 OBRT ZA AUTOPRIJEVOZ, TRGOVINU, 
POGREBNE I DRUGE USLUGE, VL. RENATO 
HABULIN, ZAGREB, 1. REBAR 8A

•	 AUTOŠKOLA DUBRAVA, OBRT ZA USLUGE, VL. 
GORDANA HATZ, ZAGREB, DUBRAVA 158

•	 KUHARIĆ, obrt za prijevoz i usluge u građevi-
narstvu, vl. Tomislav Kuharić, Zagreb, Posavska 
ulica 16

•	 OBRT ZA POGREBNE USLUGE, VL.BRANKO 
PAUROVIĆ,ZAGREB,KUSTOŠIJANSKA ULICA 
54
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4. SJEDNICA SKUPŠTINE UO PRIJEVOZNIKA
PRIJEVOZNICI

Udruženje prijevoznika Zagreb je održalo 4. sjedni-
cu Skupštine, 28. studenoga 2023. godine, kojom je 
predsjedavao Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja. 
Sjednici Skupštine je nazočio i Antun Trojnar, predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb.

U radnom dijelu Skupštine, predsjednik Udruženja je 
kroz dnevni red zajedno s članovima Skupštine komen-
tirao i obrazložio aktivnosti koje su imali u 2023. godini 
te su jednoglasno usvojene sve točke i izvješća - Izmje-
na financijskog plana za 2023. godinu, Financijski plan 
za 2024. godinu te Program rada za 2024. godinu. 

U svom izlaganju predsjednik Zdravko Bubnić se os-
vrnuo na sve provedene aktivnosti od prošle sjednice 
Skupštine do danas te je istaknuo da smo kao Udružen-
je postali pridruženi član Europskog udruženja au-
toškola - EFA te ćemo se kroz međunarodnu suradnju 
zalagati za promjenu zakonske regulative i poboljšanje 
usklađivanja zakonodavstva na nacionalnoj i EU razini 
koja bi privatnim autoškolama - obrtnicima omogući-
la da uz znatno niže troškove poslovanja građanima 
pruže kvalitetniju obuku, stvaraju bolje vozače i samim 
time direktno utječu na povećanje sigurnosti u pro-
metu na cestama. Kroz planiranu međunarodnu surad-
nju s Europskim udruženjem cestovnih prijevoznika 
– UETR, zalagali bi se za interese naših  prijevoznika 
i ujedno bi bili upoznati sa svim aktivnostima i projek-
tima pogodnosti u prijevozničkoj djelatnosti. Međun-
arodna suradnja je s ciljem poslovnog povezivanja i 
razmjene iskustava, kako bi svojim primjedbama, sug-
estijama i inicijativama svi zajedno pridonijeli zajednič-
kom boljitku i razvoju te radili na jačem, fleksibilnijem, 
konkurentnijem i održivom cestovnom prijevozu. Za 
sljedeću godinu je najavio obilježavanje 60. godišnjice 

osnutka Udruženja kao i Susret prijevoznika Hrvatske 
obrtničke komore.

Po završetku radnog dijela, Antun Trojnar, preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb, je pozdravio sve 
članove te se također osvrnuo na aktivnosti iz prošle 
godine i probleme prijevozničke djelatnosti. Istaknuo 
je važnost rada Udruženja jer je kao takvo isključivo 
vezano uz struku te je podržao inicijativu članstva u 
udruženjima Europske unije i organizaciju Susreta pri-
jevoznika te se nada rješavanju problema i ostvarivan-
ju ciljeva Udruženja uz daljnji aktivan rad i trud članova 
kako bi doprinijeti boljem položaju prijevoznika - obrt-
nika u društvu.
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VIJESTI UO DUGO SELO / UO IVANIĆ-GRAD

UPOZNALI SMO POSTAJ

IVANIĆ-GRAD

Obrtnik si, odgovoran si, majstor s potpisom. Tvoj 
odrađeni posao jamči nove klijente i ponovne pozive.

Povećaj vidljivost: postaj, objavi, pozovi, opiši, pred-
stavi se, radi ono što najbolje znaš s vrlo malo potrošn-
je vremena u potrazi za klijentima.

Upravo su se tako u Udruženju obrtnika Ivanić-Grad 
predstavili mladi poduzetni IT spretnici Marko, Tin i 
Marko iz tvrtke Postaj d.o.o., novi partneri projekta 
HOK Obrtnik plus. Njihov je potpis mobilna aplikacija 
Postaj za Android ili iOS uređaje jednostavna za ko-
rištenje. Ideja je približiti obrtnike tržištu željnom ozbil-
jnih i odgovornih majstora, jer samo takvi mogu opstati 
kao ponuđači u Postaj aplikaciji.

Članovi Skupštine Udruženja uoči sjednice ugod-
no su bili iznenađeni prezentacijom, mladošću i ot-
vorenošću majstora ove struke budućnosti. Prihvatili 
su njihova znanja i obećali podijeliti njihovu priču.

Slobodni smo stoga pozvati majstore koji se bave 
djelatnostima: Adaptacije, Bravarije i bravarske ser-
vise, Centralno i podno grijanje, Čišćenje, Elektroin-

stalacije, Fasaderski radovi, Hortikultura, Izrada 
namještaja, Izrada prozora i vrata, Kemijsko čišćenje, 
Keramičarski radovi, Klimatizacija i ventilacija, Kro-
vopokrivački radovi i limarija, Kućni aparati, Kućni 
majstor, Monter suhe gradnje, Podopolagački ra-
dovi, Plinske instalacije, Roletarski radovi komarnici 
i tende,  Rušenja i odvoz otpada, Selidbe i transpor-
ti, Servis bojlera, Servis prozora i vrata, Sigurnos-
ni sustavi,  Soboslikarsko-ličilački radovi, Solarni 
paneli, Staklarski radovi, Tapeciranje i restauracija, 
Vodovodne instalacije, Zidarstvo; da se zainteresiraju, 
možda im je baš Postaj potreban da ih klijenti prepoz-
naju kao ono za čim su tragali u vrijeme adaptacija, ob-
nove ili osvježavanja svojih životnih prostora.

I ne biste vjerovali, ovo još nije sve, priprema se 
izlazak aplikacije s ponudom budućih radnika za žedno 
tržište radne snage. 

Izuzetno nam je zadovoljstvo bilo u Udruženju obrt-
nika Ivanić-Grad ugostiti ovaj trojac dobrih vibracija.

Bili smo među prvima.

NA SV. LUCIJU OBRTNICI SU S POSJETITELJIMA SADILI 
PŠENICU

DUGO SELO

Ni kišno vrijeme obrtnike iz Dugog Sela nije spri-
ječilo da se okupe, predstave i zabave na Obrtničkom 
Adventu u Zagrebu. Sa predivnim unikatnim radovi-
ma predstavili su se obrtnici: Bono Tent sa prefinom 
hranom, savršenom dekoracijom i vrhunskom uslu-
gom, Vinogradarsko-vinska udruga “Terra Sancti Mar-
tini” sa  izvrsnim vinom, caffe Bar Clock.Zajedno su sa 
posjetiteljima imali radionicu sadnje božićne pšenice 
s obzirom da je bila Sv. Lucija koju su posjetitelji mogli 
uzeti sa sobom. Uz sve vremenske nedaće popodne je 
ispalo odlično! 
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OBITELJSKE OBRTNIČKE TRADICIJE OTOKA IVANIĆA

IVANIĆ-GRAD

Početkom prosinca Upravni odbor Udruženja obrt-
nika Ivanić-Grad održao je svoju 11. sjednicu u mandatu 
2022.-2026. Osim redovitih dokumenata usvojen je i 
Program rada za 2024. godinu u kojem je naglašena 
još jedna velika akcija koju Udruženje pokreće u sl-
jedećoj godini.

Odlično je opisana u pozivu građanima na području 
djelovanja Udruženja obrtnika Ivanić-Grad.

„Dragi sugrađani, susjedi, zemljaci i prijatelji, svi vi 
koji osjećate u svojim venama što je to nasljeđe, što 
znači zasukati rukave i živjeti od rada koji si sam os-
mislio, kako na rodnoj grudi nastavljati radne zamišlja-
je svojih roditelja, majki, očeva, djedova.

Pozivamo vas:
pretražite svoje stare radnje, ormare, tavane, ladice, 

izvucite na svijetlo dana sjećanja na obrtničku tradiciju 
vaše obitelji.

Ispričajte nam svoju obiteljsku priču o obrtništvu 
koju znate ili koju živite.

Zajedno s Udruženjem obrtnika Ivanić-Grad kreira-
jte istoimenu izložbu, koju ćemo producirati na 18. 
Obrtničkom sajmu u lipnju 2024.

Pozovite nas na: 091 9029 003, uo.ivanic.grad@
hok.hr

Navratite u ured Udruženja: Ulica kralja Tomislava 
42, Ivanić-Grad.

Izuzetno smo ponosni što možemo oživjeti us-
pomene na marljivost,pokrenuti vidljivost neprocjen-
jive baštine po obrtništvu poznatog zavičaja u kojem 
živimo! Javite nam se, rado ćemo vas posjetiti!“

Udruženje obrtnika Ivanić-Grad veseli se svakom 
pozivu i ponuđenoj priči. Zadatak je kojem će se pris-
tupiti kao dostojnom nastavku Knjige obrtnika izdanoj 
povodom obljetnice 50. godine djelovanja Udruženja.

ODRŽANA SJEDNICA SKUPŠTINE UDRUŽENJE OBRTNIKA 
IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

Polako napuštamo slavljeničku 2023. godinu, is-
punjenu događajima i uspješnim druženjima u čast 
obrtničke prošlosti i sadašnjosti. Članovi Skupštine uz 
vodstvo predsjednice Udruženja Marine Hrastić Prišlin 
usvojili su Financijski plan i Program rada za 2024. 
godinu koji nas upućuju ka novim zadaćama i aktiv-
nostima. Predsjednica Nadzornog odbora Dubravka 
Blažević iznijela je Izvješće o radu.

Dragi gost na sjednici bio je gospodin Darko Židak, 
potpredsjednik Obrtničke komore Zagreb i predsjednik 
Udruženja obrtnika Sesvete. Gospodin Židak prenio 
je pozdrave predsjednika OKZ-a gospodina Trojnara 
i u maniri pravog sesvetskog domaćina srdačno je 
pozdravio okupljene.

Uz aktualnosti iz obrtničke svakodnevice istaknuo je 
koliko su obrtnici kroz povijest gradili društva u kojem 
žive i upravo to njihovo zajedništvo garantira snagu i 
opstanak u izazovnim vremenima.

Na kraju nije izostala srdačna božićna i novogodišn-
ja čestitka. Nastavljamo dalje!

UO IVANIĆ-GRAD
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VIJESTI UO IVANIĆ-GRAD / UO SV. IVAN ZELINA

“SVE MOŽE PROĆI NA OVOM SVIJETU, AL’ NAŠA LJUBAV 
NE”

IVANIĆ-GRAD I SV. IVAN ZELINA

I dan nakon ugodne večeri na Obrtničkom Adventu u 
Zagrebu, u mislima se vrti pjesma koju su od srca zapje-
vali članovi KUD-a Kloštar iz Kloštra Ivanića. Melodija i 
stihovi nose iskrenu poruku ljubavi, a upravo je Ljubav, 
sigurni smo, ono što svakog člana obrtničke zajednice, 
hrabrog i nesalomljivog, drži i pokreće u ovom Svijetu 
prepunom izazova. Ljubav je ono što obrtnici kreiraju, 
što nude i osmišljavaju, za što jamče svojim imenom i 
prezimenom.

Udruženje obrtnika Ivanić-Grad i Udruženje obrtni-
ka Sveti Ivan Zelina, uz domaćinsku podršku Obrtničke 
komore Zagreb,rame uz rame, jučer su donijeli toplinu 
u meteorološki hladnu Ilicu. Predstavili su, kako su tre-
nutno najbolje mogli, obrtništvo i svoje članstvo.

Obrti:
•	 Mara Li, Kloštar Ivanić
•	 Tatamata rukotvorine, Ivanić-Grad
•	 Povratak korijenima, Sveti Ivan Zelina
•	 Groom N Zoom, Kloštar Ivanić
•	 STIL coaching, Ivanić-Grad

Uigrano su zaplesali uz taktove ljubavi s početka i 
ne samo zato što su se štitili od hladnoće. Ponijeli su 
ih unutarnji otkucaji zbog kojih stvaraju priče svojih 
proizvoda i usluga. Zbog njih zahvalnost svima koji su 
zavirili u Prolaz Matice hrvatskih obrtnika, neizmjerna 
je i iskrena. 

Puno su pomogle i tamburice.
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Predsjednik Damir Čolig sa osobitim zadovoljstvom 
pozdravio je drage goste, predsjednika Obrtničke ko-
more Zagreb, g. Antuna Trojnara i gradonačelnika Gra-
da Sveti Ivan Zelina g. Hrvoja Košćeca.

Pod predsjedanjem predsjednika Udruženja g. Dami-
ra Čoliga, jednoglasno su usvojene Izmjene i dopune fi-
nancijskog plana za 2023. godinu, Financijski plan za 
2024. godinu, te Program rada za 2024.godinu kojim 
se planira nastavak zadaća koje smo i do sada činili - 
zastupanje i promicanje interesa članova, raspravljan-
je problema i predlaganje mjera za njihovo rješavanje, 
promocija i reklama obrtnika organiziranjem nastupa 
na raznim sajmovima, sudjelovanjem obrtnika na izlo-
žbama, revijama, natjecanjima i slično.

Svečani dio sjednice Skupštine održao se u pros-
torijama udruženja gdje su ovom prigodom dodijeljene 
zahvalnice Obrtničkoj komori Zagreb i Gradu Sveti Ivan 
Zelina  za pomoć i doprinos u razvoju i unapređenju 
Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina.

ODRŽANA SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIKA SVETI 
IVAN ZELINA

Također uručili smo i zaslužena priznanja od Hr-
vatske obrtnike komore našim vrijednim obrtnicima.

Povelja Hrvatske obrtničke komore uručena je Gor-
dani Munjaković za izniman doprinos razvoju obrtništ-
va i obrtničkih institucija.

Priznanje Hrvatske obrtničke komore uručeno je 
Ivanki Knez za izniman doprinos razvoju obrtništva i 
unapređivanju rada obrtničkih asocijacija.

Zahvalnica Hrvatske obrtničke komore uručena je 
Damiru Čoligu  za izniman doprinos poticanju i una-
pređenju rada obrtničkih asocijacija.

    Predsjednik gospodin Damir Čolig čestitao je do-
bitnicima priznanja, te je svima uputio najbolje želje za 
nadolazeće blagdane. 

UDRUŽENJE OBRTNIKA SVETI IVAN ZELINA,  SVO-
JIM ČLANOVIMA, SVIM OBRTNICIMA I SVIM LJUDIMA 
DOBRE VOLJE ŽELI  SRETAN BOŽIĆ I SVE NAJBOLJE U 
NOVOJ 2024. GODINI!

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA
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POTPISAN SPORAZUM O SURADNJI IZMEĐU UO GRADA 
ZABOKA I UO ZAPREŠIĆ

ZAPREŠIĆ

U subotu 02. prosinca 2023. godine Udruženje obrt-
nika grada Zaboka održalo je svoju već tradicionalnu 15. 
večer obrtnika Udruženja obrtnika grada Zaboka na ko-
joj su se okupili brojni članovi Udruženja i pozvani gosti. 

Tom prilikom, u dobroj namjeri, želji za suradnjom i 
razvojem prijateljskih i gospodarskih odnosa između 
Udruženja obrtnika Zaprešić i Udruženja obrtnika grada 
Zaboka potpisan je Sporazum o suradnji. U cilju proved-
be samog Sporazuma, posebna će se pažnja usmjeriti 
na suradnju i razmjenu iskustava između tijela Udružen-
ja, stručnih službi udruženja te svih razina strukovne or-
ganiziranosti.

Sam Sporazum potpisali su predsjednici udruženja, 
gosp. Davor Pismarović ispred Udruženja obrtnika Za-
prešić i  gosp. Miro Čaržavec ispred Udruženja obrtnika 
grada Zaboka.  Samom činu potpisivanja Sporazuma 
ispred Udruženja obrtnika Zaprešić nazočili su i članovi 
Upravnog odbora Simona Bezuh Radigović, Stjepan Mi-
kuljan i Davor Dujaković.  

Udruga proizvođača marke kiselog zelja Laktec s 
područja grada Svetog Ivana Zeline, a čiji je predsjed-
nik Mario Kelebuh, organizirala je 17 po redu Sarmijadu 
na kojoj je sudjelovalo i Udruženje obrtnika Sveti Ivan 
Zelina.

Sarmijada je svojevrsni festival hrane od kiselog zel-
ja, na kojem se okupljaju natjecatelji s područja cijele 
Zagrebačke županije, koji odmjeravaju svoje kulinarske 
snage i umijeće. Natjecatelji imaju zadatak pripremiti 
sarmu i jelo po izboru čiji je glavni sastojak moralo biti 

UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA SUDJELOVALO 
NA 17. SARMIJADI LAKTEC

kiselo zelje “Laktec”, inače poznata delikatesa zelinsk-
oga kraja i istaknuta robna marka Zagrebačke župani-
je. Konkurencija je velika, a o pobjedniku odlučuje 
stručni žiri. Sudjelovalo je 11 tročlanih ekipa u kuhanju 
sarme i drugih delicija sa kiselim zeljem.

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina i ove je godine 
imalo svoju ekipu u kuhanju jela u sastavu Damir Da-
nanić, Gordana Forko i Jelena Kamenarić.

Iako nisu odnijeli nagrade u kuhanju sarme i drugog 
jela od kiselog zelja, kao što je to bilo prošle godine, ek-
ipa UO Sv. Ivan Zelina je veoma uspješno odradila svoj 
posao predstavljajući svoje Udruženje, jer ipak važno je 
sudjelovati i razmijeniti iskustva sa drugim natjecatel-
jima.

Kao gost od strane organizatora , na Sarmijadi je 
također prisustvovao i predsjednik Udruženja gospo-
din Damir Čolig, a među uvaženim gostima bili su i gra-
donačelnik grada Svetog Ivana Zeline gospodin Hrvoje 
Koščec, saborski zastupnik gospodin Davor Bernardić 
, te pročelnik Upravnog odijela za poljoprivredu, šu-
marstvo  i ruralni razvoj Zagrebačke županije gospodin 
Josip Kraljičković.

Nadamo se, i vjerujemo, da ćemo i sljedeće godine 
sudjelovati na Sarmijadi , te ćemo pokušati opet us-
pješno predstaviti svoje Udruženje kako smo to odra-
dili ovih godina.

SV. IVAN ZELINA
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Prosinac je jedan od najljepših mjeseci u godini jer 
to je mjesec darivanja, ali i mjesec zajedništva, družen-
ja, lijepih trenutaka i divnih uspomena, stoga nam je 
zajedničko predstavljanje na Obrtničkom Adventu 
bila jedinstvena prilika za odmak od svakodnevnice 
uz međusobno druženje sa svojim kolegama i dobru 
zabavu, ali i dan prepun smijeha i glazbe.

Naši izlagači u ugodnoj blagdanskoj atmosferi pri-
premili su bogatu i šaroliku ponudu svojih proizvoda i 
specijaliteta, a svojim nastupom sve su oduševili mladi 
Jaskanci Bruno i Željko Rački.

Da bi se čim bolje i jače ugrijali po ovom hladnom 
vremenu, zahvaljujemo našem najuspješnijem proiz-
vođaču likera i više puta nagrađivanom obrtu - DES-
TILERIJI PATRIK, vlasnika Patrik Sračića – čiji je liker 
TERANINO proglašen šampionom 2021. godine, a LI-
MONCELLO šampionom u kategoriji likera u 2023. go-
dini, što se pridružio i opskrbio nas i naše posjetitelje 
svojim prefinim voćnim likerima i plemenitim rakijama 
koji nastaju u obiteljskoj destileriji.

Kakav bi to Advent bio bez kuhanog vina?! Na čemu 
se posebno zahvaljujemo Obiteljskoj vinariji ŠOŠKIĆ, 
božićno kuhano vino i kuhani gin stiglo nam je kao 
naručeno za zagrijavanje i uživanje u čaroliji zime.

Zahvaljujemo se Obrtničkoj komori Zagreb i preds-
jedniku Antunu Trojnaru na podršci, te prilici i mo-
gućnosti predstavljanja jaskanskih izlagača na ovogo-
dišnjem Adventu u Zagrebu.

Hladno i kišno vrijeme nije nas spriječilo da uživamo 
i prepustimo se bogatstvu ponude okusa i mirisa naših 

JASKANSKI IZLAGAČI NA OBRTNIČKOM ADVENTU U 
ZAGREBU !! 

JASTREBARSKO

vrijednih i marljivih izlagača koji su posebno pripremili 
za taj dan svoje proizvode i prigodne poklone za pos-
jetitelje.

Na Obrtničkom Adventu u Zagrebu predstavili su se:
1.	 OBRT ZA UGOSTITELJSTVO CURAN - PLANINAR-

SKI DOM ŽITNICA NA JAPETIĆU
2.	 ZIZI CANDLES - OBRT ZA PROIZVODNJU I PRODA-

JU SVIJEĆA
3.	 GALERIJA TINN - OBRT ZA FUZIJU STAKLA, OPRE-

MANJE I PRODAJA
4.	 ŠESTAK, OBRT ZA PROIZVODNJU SIRA I TRGOV-

INU
5.	 TRGOVINA I PROIZVODNJA “JASKANČEK” – VINO-

GRADARSKA KUĆA BRAJE
6.	 agro DAMIR DRAGO REŽEK
7.	 DESTILERIJA PATRIK – PATRIK SRAČIĆ
8.	 DVROSKA VINA ŠOŠKIĆ – SINIŠA ŠOŠKIĆ
9.	 OPG LONČARIĆ - Eko aronija Čabdin – ČARONIJA
10.	 OPG SLEMENŠEK – „štrukli moga tate“

Ispred Udruženja obrtnika Jastrebarsko sudjelova-
li su predsjednik Saša Krljan, potpredsjednik Mladen 
Celić, član Nadzornog odbora Stjepan Slemenšek i ta-
jnica Monika Čunko.

Želimo se zahvaliti svim našim izlagačima i sudi-
onicima na podršci i suradnji te svim posjetiteljima i 
našim dragim gostima na posjeti!

Prosinac je uistinu jedan od najposebnijih i najčar-
obnijih mjeseci u godini.

UO JASTREBARSKO
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U suradnji Udruženja obrtnika Jastrebarsko i Obrt-
ničkog učilišta Zagreb uz partnerstvo Zagrebačke ban-
ke, održano je informativno predavanje za obrtnike, 
poduzetnike i sve zainteresirane na temu ugradnje i 
korištenja solarnih elektrana  za proizvodnju električne 
energije za vlastite potrebe uz prisustvo 50-tak naših 
obrtnika, poduzetnika i ostalih građana. Pozdravnim 
riječima, predavanje su otvorili predsjednik Udruženja 
Saša Krljan i direktor poslovnice Zagrebačke banke u 
Jastrebarskom Jozo Čakalić.  Istaknuli su zadovoljst-
vo odazivom i zainteresiranosti za ovo predavanje te 
naglasili važnost održavanja ovakvih edukacija s cil-
jem što bolje i pravovremene informiranosti  obrtnika 
i poduzetnika kako bi mogli dodatno unaprijediti svoje 
poslovanje. Predavanje je održao stručni tim Zelene 
energetske zadruge,  Alice Šebina, Svibor Jančić i Ve-
selina Harabajs, vodeće organizacije iz područja promi-
canja solarne energije u Hrvatskoj koja je slična preda-
vanja do sada održala u preko 30 hrvatskih gradova i 
10 kvartova grada Zagreba te  svakodnevno pruža po-
dršku u realizaciji novih solarnih elektrana građanima 

ODRŽANO INFORMATIVNO PREDAVANJE „KAKO DO 
VLASTITE SOLARNE ELEKTRANE“

JASTREBARSKO

i tvrtkama iz cijele Hrvatske. Njihova prezentacija  je 
obuhvatila sve ključne informacije o modelima solarnih 
elektrana s namjenom proizvodnje električne energi-
je za vlastite potrebe, uključujući troškove ugradnje, 
vrste opreme koja je potrebna,  administrativne i teh-
ničke korake do same ugradnje solarne elektrane na 
krov i puštanje iste u trajni pogon. Za sudionike preda-
vanja posebno zanimljiv je bio prikaz obračuna proiz-
vedene električne energije iz vlastite solarne elektrane 
te efekti financijskih ušteda nakon njene ugradnje u 
odnosu na sadašnje stanje,  kako za građane tako i za 
obrtnike i poduzetnike s obzirom na različite načine 
obračuna.  Pokrili su i temu solarnih elektrana na 
višestambenim zgradama te pitanja izmjena zakon-
skog okvira vezanog za solarne elektrane koje su nas-
tupile u 2023. godini i novosti koje će se primjenjivati 
do 01.01.2024. godine. Predstavnici Obrtničkog učiliš-
ta Zagreb Goran Švast i Danijel Đekić nazočne su in-
formirali o mogućnostima korištenja vaučera Hrvatsk-
og zavoda za zapošljavanje za obrazovanje odraslih i 
predstavili su trenutno raspoložive programe obrazo-
vanja za koje se isti mogu koristiti.Udruženje obrtnika 
Jastrebarsko nastaviti će provoditi aktivnosti s orga-
niziranjem edukacija, predavanja, seminara, radionica 
i sl. te informirati članstvo o svim novostima koje se 
odnose na njihovo poslovanje. Ovim putem pozivamo 
sve obrtnike da, ukoliko to već nisu učinili, dostave svo-
je kontakt podatke kako bi mogli biti obavještavani o 
novostima vezanim za poslovanje obrta, kao i termin-
ima odvijanja edukacija i sastanaka, te drugim pogod-
nostima koje kao članovi mogu  ostvariti.

LIMONCELLO LIKER DESTILERIJE PATRIK IZ -ŠAMPION 
SAJMA CROSPIRIT U KATEGORIJI LIKERA

JASTREBARSKO

Prema ocijeni i mišljenju vrhunskih međunarodnih 
stručnjaka za jaka alkoholna pića, Šampion u kategoriji 
likera u 2023. godini je LIMONCELLO Destilerije PATR-
IK, vlasnika Patrika Sračića, iz Jastrebarskog, a nagra-
du je u njegovo ime primila kćer Dora.

Udruženje obrtnika Jastrebarsko upućuje iskrene 
čestitke vlasniku obrta Patriku Sračiću i cijelom timu 
Destilerije PATRIK, na osvojenoj vrijednoj nagradi 5. 
međunarodnog ocjenjivanja rakija, likera i ginova - Cro-
spirit, za najuspješnijeg proizvođača likera, u sklopu 
festivala ZGrappa  - međunarodnom festivalu rakija i 
likera, koji je održan 13. i 14. listopada u zagrebačkom 
Boćarskom domu.

Festival je okupio pedesetak destilerija iz regi-
je i Europe, predstavljajući izvanredan spoj tradicije, 
kvalitete i gastronomskog užitka, a koncipiran je s 
ciljem da privuče posjetitelje iz cijele Europe, potakne 
turizam, gastronomiju i poslovnu suradnju te postane 
vodeći regionalni događaj u svijetu finih pića.
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Ceh frizera i kozmetičara održao je 30. studenog 
treću sjednicu na kojoj se raspravljalo o aktualnim i 
budućim događanjima te problematici struke.

Predsjednica Ceha Ana Falica podnijela je Izvještaj 
o radu Ceha između dvije sjednice, kao i izvješće sa 
sjednice Ceha frizera i kozmetičara Obrtničke komore 
Zagreb, čiji je aktivni član, a donesen je i Program rada 
za 2024. godinu.

Aktivnosti Ceha frizera i kozmetičara biti će usm-
jerene kao i do sada na unapređenju djelatnosti 
praćenjem aktualne problematike u pojedinoj struci – 
frizeri, kozmetičari, pedikeri, njega i održavanje tijela.

Početkom iduće godine, u drugoj polovici siječnja, 
u prostorijama Udruženja obrtnika organizirati će se 
tečaj higijenskog minimuma - predavanja za polaganje 
ispita za sve frizere, kozmetičare, pedikere te salone 
za njegu i održavanje tijela, kao i njihove zaposlenike. 
Navedena znanja o sprečavanju zaraznih bolesti osobe 
moraju steći prije stupanja na radno mjesto, odnosno 
potrebno ih je obnavljati svakih pet godina. Predavan-
jima i polaganju ispita dužni su pristupiti vlasnici i nji-
hovi zaposlenici.

U djelatnosti pružanja usluga njege i uljepšavanja 
lica i tijela uključeni su:

•	 Frizerski saloni
•	 Saloni za pedikuru
•	 Kozmetički saloni
•	 Saloni za masažu tijela 
U djelatnosti unošenja boja i stranih tijela u kožu i 

sluznice uključeno je: 
•	 Tetoviranje
•	 Piercing

CEH FRIZERA I KOZMETIČARA ODRŽAO TREĆU 
SJEDNICU

JASTREBARSKO

•	 Iscrtavanje obrva
•	 Trajna i polutrajna šminka
Ovim putem predsjednica Ceha Ana Falica poziva 

sve članove koji do sada nisu položili tečaj da se pri-
jave u ured Udruženja obrtnika Jastrebarsko na mob. 
098 611 374 ili putem e-maila uo.jastrebarsko@hok.hr

Od planiranih aktivnosti frizeri i kozmetičari dobili 
su informaciju o održavanju Zagrebačkog obrtničkog 
sajam na Zagrebačkom Velesajmu, 24. i 25. siječnja, s 
ciljem okupljanja obrtnika i učenika srednjih strukovnih 
škola s područja grada Zagreba i Zagrebačke županije 
koji učenicima sedmih i osmih razreda osnovnih škola 
prezentiraju obrtnička zanimanja i time ih motiviraju 
za upis u srednje obrtničke i strukovne škole, te održa-
vanje višednevnog stručnog događanja pod nazivom 
„Majstori ljepote – Dani frizera i kozmetičara HOK-a“, 
koji će se održati od 8. do 10. ožujka 2024. godine, 
kao sastavni dio jubilarnog 25. sajma BEAUTY&HAIR 
EXPO ZAGREB 2024.

Udruženje obrtnika Jastrebarsko već duži niz godi-
na sufinanciranjem troškova podržava svoje članove 
odlaskom na profesionalna usavršavanja, edukativne 
seminare i sajmove kako u zemlji, tako i inozemstvu, te 
će se sukladno Programu rada sufinanciranje i podrška 
nastaviti i u idućoj godini.

Sjednici je, uz frizere i kozmetičare, nazočio preds-
jednik Udruženja Saša Krljan, iskazao iznimno za-
dovoljstvo odazivom i zainteresiranosti članica za 
sudjelovanjem u radu ceha, te ukratko upoznao i in-
formirao o novostima i aktivnostima koje Udruženje 
obrtnika planira u narednom razdoblju i ujedno pozvao 
sve članove na zajedničku suradnju.
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U prostoru Izletišta Vinogradarska kuća Braje pod 
predsjedanjem predsjednika Udruženja Saše Krljana, 
održana je 5. sjednica Skupštine Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko.

Predsjednik Udruženja u svom se izlaganju osvrnuo 
na niz provedenih aktivnosti tijekom godine i iskazao 
iznimno zadovoljstvo ostvarenim, koje će se jednakim 
intenzitetom nastaviti i u idućoj godini. Predstavljene 
su edukacije i predavanja održana za obrtnike u 2023. 
godini, čije će se organiziranje nastaviti i u nadolazećoj 
godini.

Programom rada za 2024. godinu najavljen je 
Zagrebački obrtnički sajam, 24. i 25. siječnja na Za-
grebačkom Velesajmu u organizaciji OKZ- i Udruženja 
obrtnika Zagreba i Zagrebačke županije s ciljem pro-
mocije obrtničkih zanimanja među osnovnoškolcima, 
kao i 7. Obrtnički forum Zagrebačke županije. Istaknuto 
je ponovno održavanje Susreta obrtnika i poduzetnika 
uoči Dana Udruženja, koji se pokazao uspješnim i vrlo 
dobro je prihvaćen od strane obrtnika i poduzetnika. 
Također, predsjednik Krljan naglasio je dosadašnju us-
pješnu suradnju sa Gradom, koja se nastavlja i u idućoj 
godini, posebno na projektu manifestacije Dani vina 
i uključivanja obrtnika u istu. Nastaviti će se podrška 
obrtnicima u sudjelovanju i nastupima na promociji 
našeg kraja na sajmovima i manifestacijama, a organi-
zirati će se i niz ostalih aktivnosti i suradnji sa drugim 
organizacijama kada se ukaže potreba za istim.

Članovi Skupštine jednoglasno su usvojili Izmjene i 
dopune Financijskog plana za 2023. godinu, Financijs-

ODRŽANA GODIŠNJA SKUPŠTINA UDRUŽENJA 
OBRTNIKA JASTREBARSKO

JASTREBARSKO

ki plan, kao i Program rada za 2024., dok je Nadzorni 
odbor podnio izvješće o svom radu te materijalno – fi-
nancijskom poslovanju od 01.01. do 30.11.2023. godine, 
koji je kao takav i usvojen.

Predsjednik Saša Krljan ovom prilikom uručio je 
posebno priznanje Udruženja obrtnika Jastrebar-
sko počasnom predsjedniku Stipi Bučaru, istaknuvši 
pritom postignute značajne rezultate i uspjehe u svom 
dugogodišnjem aktivnom radu u Udruženju obrtni-
ka i na uređenju Doma obrtnika, kao i na promidžbi 
obrtništva i izuzetnom doprinosu u razvoju institucija 
obrtničkog komorskog sustava koji je za svoj trud, rad 
i zalaganje dobio mnoga priznanja, nagrade i zahval-
nice od raznih institucija, te se na taj način Udruženje 
još jednom željelo zahvaliti počasnom predsjedniku za 
dugogodišnji uspješan rad i izniman doprinos razvoju 
jaskanskog obrtništva u prethodnom razdoblju.

Uz članove Skupštine, Upravnog i Nadzornog odbo-
ra sjednici su nazočili i gosti: potpredsjednik OKZ-a i 
predsjednik Udruženja obrtnika Zaprešić Davor Pis-
marović, Gradonačelnik Zvonimir Novosel, predsjednik 
Udruženja prijevoznika Zagreb Zdravko Bubnić, počas-
ni predsjednik Stipe Bučar, pročelnica Sekcije umirovl-
jenih obrtnika Ankica Torbar, direktor Poslovnice Za-
grebačke banke u Jastrebarskom Jozo Čakalić, koji su 
se obratili članovima, iskazali iznimno zadovoljstvo 
dosadašnjom suradnjom uz želju za nastavkom us-
pješne suradnje i u narednom razdoblju, te uputili čes-
titke za božićne i novogodišnje blagdane.
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SAMOBOR

Održana je 4. sjednica Skupštine Udruženja obrtni-
ka Samobor. Predsjednik Udruženja Marijan Karlović 
u svom se izlaganju osvrnuo na niz provedenih aktiv-
nosti tijekom godine i iskazao iznimno zadovoljstvo 
ostvarenim, a koje će se jednakim intenzitetom nas-
taviti i u idućoj godini.Članovi Skupštine jednoglasno su 
usvojili Izmjene i dopune Financijskog plana za 2023. 
godinu, Financijski plan, kao i Program rada za 2024. 
godinu. Programom rada za 2024. godinu najavljeno je 
održavanje 5. Susreta žena obrtnica, organizacija „Do-
jdi osmaša“ koji promovira obrtnička zanimanja te 4. 
Tehnološki forum, kao i Zagrebački obrtnički sajam koji 
će se održati 24. i 25. siječnja na Zagrebačkom Velesa-
jmu u organizaciji OKZ- i Udruženja obrtnika Zagreba i 
Zagrebačke županije s ciljem promocije obrtničkih zani-
manja među osnovnoškolcima. Nastaviti će se podrš-
ka obrtnicima u sudjelovanju i nastupima na promociji 
našeg kraja na sajmovima i manifestacijama, a organi-
zirati će se i niz ostalih aktivnosti i suradnji sa drugim 
organizacijama kada se ukaže potreba za istim.Preds-
jednik Marijan Karlović ovom prilikom uručio je priznan-
ja Udruženja obrtnika Samobor zaslužnim obrtnicima 
za njihove uspjehe i rezultate na promidžbi obrtništva 
i izuzetnom doprinosu u razvoju institucija obrtničkog 
komorskog sustava. Najveće priznanje Udruženja obrt-
nika Samobor, uručila je gradonačelnica Petra Škrobot.
Dobitnici priznanja su:
ZLATNA DIPLOMA: HRVOJE ŠPELKO - „Špelko obrt 
za građevinarstvo“, MARIJAN DUMIĆ - „Gostionica 
Izletište Dumiću“, FRANJO RUBINIĆ – „Strojobravarska 
radionica obrt“, BLAŽENKO REPINEC – „Autome-

OBRTNICI PRIMILI 
NAGRADE I PRIZNANJA

haničarska radionica obrt“, ANDREJAS NIKL – „Parna 
pekara Nikl“
SREBRNA DIPLOMA: SNJEŽANA LEVAK – „Frizerski 
salon Snježana“, GORAN NORŠIĆ – „Bregančica obrt za 
trgovinu“, MATILDA – MIHAELA PURIĆ – „Livadić obrt 
za ugostiteljstvo“
BRONČANA DIPLOMA: MONIKA MAJCEN – „Slastičar-
na Monika“, VESNA TOMAS – „Knjigovodstveni servis 
Tomas“, DANIJELA RAZUM – „Dani obrt za knjigovodst-
vo“, SREĆKO BOŠKOVIĆ – „Scout club obrt“
PRIZNANJE: ROBERT KADIĆ – „Caffe bar Nautilus“, 
MARLENA JANŽIĆ – „Caffe – bar Grand“

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb i potpredsjed-
nik Hrvatske obrtničke komore Antun Trojnar uručio je 
Povelju Hrvatske obrtničke komore Anici Labudović i 
Branku Lehpameru za izniman doprinos razvoju obrt-
ništva i obrtničkih institucija. Uz članove tijela Udružen-
ja sjednici su nazočili i gosti: predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb Antun Trojnar, gradonačelnica grada 
Samobora Petra Škrobot te zamjenik gradonačelnika 
grada Sveta Nedelja Gabrijel Deak, koji su se obratili 
članovima, iskazali iznimno zadovoljstvo dosadašnjom 
suradnjom.

SAMOBOR

U organizaciji Ceha intelektualnih usluga Udružen-
ja obrtnika Samobor 27. studenog 2023. godine je u 
prostoru Malog tehnopolisa Samobor održan seminar 
za knjigovodstvene obrte na temu „Izmjene poreznih 
propisa od 01.01.2024. godine i druge porezne aktu-
alnosti“.Ova uvijek zanimljiva tema privukla je veći 
broj obrtnika, a izvrsna predavačica Mirjana Mahović 
Komljenović educirala je obrtnike o svim predstojećim 
poreznim izmjenama i što one donose obrtnicima, ali i 
knjigovođama. Predavačica je prisutne informirala o 
izmjenama poreznih zakona, novostima kod obračuna 
i oporezivanja plaća i drugog dohotka, naplati lokalnih 
poreza, fiskalizaciji računa, te novostima u oporezivan-
ju porezom na dobit i porezom na dodanu vrijednost te 
mnogim drugim promjenama. Također, tijekom eduk-
acije sudionici su imali priliku kroz raspravu i postavl-
janje pitanja riješiti razne nedoumice i uputiti se u za-

ODRŽAN SJEDNICA CEHA INTELEKTULANIH USLUGA I 
SEMINAR ZA KNJIGOVODSTVENE OBRTE

konske izmjene.Prije početka seminara organizirana je 
i 1. sjednica Ceha u novom mandatnom razdoblju te je 
izabrana nova predstavnica Ceha intelektualnih usluga 
u Skupštini Udruženja obrtnika Samobor, samoborska 
obrtnica Anka Ćosić.

UO SAMOBOR
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SAMOBOR

Umjetna inteligencija u praksi – Tehnološki Forum u 
Malom Tehnopolisu Samobor rasvijetlio je budućnost 
poslovanja i života s umjetnom inteligencijom!

U Malom Tehnopolisu Samobor je u srijedu, 25. lis-
topada uspješno održan Tehnološki Forum o Umjet-
noj inteligenciji, organiziran u partnerstvu između 
Udruženja obrtnika Samobor i Poduzetničkog centra 
Samobor. Ovaj značajan događaj okupio je oko 40 sudi-
onika iz različitih sektora i industrija, pružajući im prili-
ku za raspravu i razmjenu ideja o umjetnoj inteligenciji.

Tijekom otvaranja, predsjednik Udruženja obrtnika 
Samobor Marijan Karlović, naglasio je da je umjetna in-
teligencija postala neizostavan dio svakodnevnog živo-
ta i poslovanja, dok je direktor Poduzetničkog centra, 
Stjepan Razum, istaknuo važnost primjene umjetne 
inteligencije u obrazovanju i poslovanju. Tehnološki Fo-
rum okupio je vrhunske govornike i predstavlja korak 
prema promicanju inovacija i razmjene znanja o umjet-
noj inteligenciji u Samoboru i šire.

Drugi dio Foruma je obuhvatio tri ključne prezent-
acije na temu umjetne inteligencije. Prof. dr. sc. Mirjana 
Pejić Bach je govorila o primjeni umjetne inteligencije u 
poslovanju u Hrvatskoj. Istaknula je da su inicijative us-
pješnih pojedinaca i tvrtki ključne za ovakav napredak 
te da se primjena umjetne inteligencije više usmjerava 

USPJEŠNO ODRŽAN 3. TEHNOLOŠKI FORUM O UMJETNOJ 
INTELIGENCIJI U SAMOBORU

prema srednjim i velikim poduzećima. Također, dala je 
savjete malim tvrtkama o korištenju alata umjetne in-
teligencije kako bi ostvarile konkurentske prednosti.

Juraj Malenica iz Mindsmithsa predstavio je uspješne 
projekte njihovog IT start-apa. Naglasio je tri ključna 
faktora za provođenje uspješnih projekata – eksper-
tizu, personalizaciju i proaktivnost. Prikazao je primjere 
primjene umjetne inteligencije u obrazovanju, kao što je 
pametni kampus i rješenja u području zdravstva, poput 
asistenta za praćenje zdravstvenog stanja pacijenata.

Adrian Alajković iz Konzuma, Fortenova Group Da-
taLaba, predstavio je primjenu umjetne inteligencije 
u Fortenova Grupi, posebno u optimizaciji narudžbi i 
predviđanju potražnje. Razgovarao je o složenosti pro-
jekata, od uporabe statističkih podataka do strojnog 
učenja te istaknuo potrebu za angažmanom stručnjaka 
i strpljenjem kako bi se postigla učinkovitost u primjeni 
umjetne inteligencije.

Ovaj drugi dio Foruma donio je bogate uvide u prim-
jenu umjetne inteligencije u različitim sektorima i na-
glasio važnost stručnosti i strateškog pristupa u ovim 
projektima.

U posljednjem dijelu FORUMA je održan produk-
tivan panel koji koji je okupio relevantne stručnjake i 
tvrtke, uključujući Mladena Fernežira iz Velebit AI, Mar-
tinu Silov iz Cro AI Udruge, Dženana Loju iz TIS grupe 
i Krešimira Musu iz CROZ-a. Panelisti su raspravljali o 
različitim aspektima umjetne inteligencije (AI) u svojim 
poslovanjima.

Iz rasprave na Panelu možemo izvući sljedeće zak-
ljučke:

Istaknuta je važnost primjene umjetne inteligencije 
u malim tvrtkama, premda za to trebaju značajna ulag-
anja.

Umjetna inteligencija, unatoč napretku, neće zami-
jeniti čovjeka, a važno je naglasiti razvoj talenata i 
obrazovanja u sektoru umjetne inteligencije.

Inicijative za educiranje i podršku zajednici stručn-
jaka, istraživača i studenata kroz događanja i meet-
up-ove doprinose širenju znanja o umjetnoj inteligenci-
ji.

Primjena umjetne inteligencije ima za cilj optimizaci-
ju poslovnih procesa i poboljšanje kvalitete usluga, što 
postaje ključno za konkurenciju na tržištu.

Tvrtke aktivno potiču internu edukaciju zaposlenika 
o najnovijim tehnologijama umjetne inteligencije kako 
bi održale svoje kompetencije u brzo rastućem sektoru 
AI.

Sve navedene zaključke i perspektive predstavljaju 
važne korake prema daljnjem razvoju umjetne inteli-
gencije u Hrvatskoj i regiji.

Općenito, 3. Tehnološki forum fokusirao se na ra-
zličite aspekte razvoja i primjene umjetne inteligencije 
u Hrvatskoj te načine suradnje s industrijom, edukaciju 
i etičke smjernice. 
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Članice našeg Udruženja, potpredsjednica Udružen-
ja Marija Komerički i potpredsjednica Sekcije ugos-
titelja i turističkih djelatnika Sanja Kozlina, zajedeno s 
tajnicom Udruženja Tamarom Marenić, sudjelovale su 
27. studenog 2023. godine na 35. Kongresu ugostitel-
ja i turističkih djelatnika HOK-a održanom u Termama 
Tuhelj. 

Ministar Filipović naglasio je „Ugostitelji i turistički 
djelatnici su lice našeg turizma i veliki dio razloga zašto 
se ljudi vraćaju na odmor u našu Domovinu. Vlada Re-
publike Hrvatske aktivno podržava obrtnike i nastavit 
ćemo ih podržavati jer snažno je obrtništvo jedan od 
jamaca napretka našeg gospodarstva, a time i boljeg i 
kvalitetnijeg života ovdje, u Hrvatskoj“.

U fokusu ovogodišnjeg Kongresa ugostitelja i turis-
tičkih djelatnika bila je problematika nedostatka kval-
ificirane radne snage i problem zapošljavanja u ugos-
titeljstvu. Kroz stručna predavanja i panel rasprave 
obrađene su i iznimno važne teme vezane uz zakono-
davstvo i porezna rasterećenja u ugostiteljstvu, po-
tencijal gastronomije u stvaranju prepoznatljivog 
turističkog proizvoda u kontinentalnoj Hrvatskoj te tre-
nutno stanje u sektoru ugostiteljstva.

SAMOBORSKE OBRTNICE NA 35. KONGRESU 
UGOSTITELJA I TURISTIČKIH DJELATNIKA HOK-A

SAMOBOR

Prosinac je jedan od najljepših i najčarobnijih mjeseci 
u godini jer to je mjesec darivanja, ali i mjesec zajedništ-
va, druženja, lijepih trenutaka i divnih uspomena, stoga 
nam je predstavljanje obrtnika iz Udruženja obrtnika 
Samobor na Obrtničkom Adventu u Zagrebu bila je-
dinstvena prilika za odmak od svakodnevnice uz dob-
ru zabavu i međusobno druženje s kolegama, ali i dan 
prepun smijeha, veselja i glazbe.

Naši obrtnici u ugodnoj blagdanskoj atmosferi pri-
premili su bogatu i šaroliku ponudu samoborskih proiz-
voda i specijaliteta, pa se tako nudila rudarska greblica, 
samoborska salama, samoborska češnofka, bermet, 
samoborski kuruzni kruh i domaće gibanice. Za božić-
no zagrijavanje i uživanje u čaroliji zime nudio je sa-
moborski bermet i vino, a za najmlađe smo osigurali 
sok i bombone. U suradnji s Medićarsko – svjećarskim 
obrtom ARKO za najmlađe posjetitelje organizirali smo 
radionicu ukrašavanja licitarskih srca koju su djeca kas-
nije i odnijeli svojim domovima.

Ispred Udruženja obrtnika Samobor sudjelovali su 
potpredsjednica Marija Komerički, potpredsjednik 
Vjekoslav Terihaj, potpredsjednica Sekcije ugostitelja 
i turističkih djelatnika Sanja Kozlina, predsjednik Sek-
cije drvne struke Dražen Čakanić. predsjednik Sekcije 

SAMOBORSKI OBRTNICI NA ADVENTU U ZAGREBU

metalaca, gumara i plastičara Miljenko Trkeš i tajnica 
Tamara Marenić. Zahvaljujemo se Obrtničkoj komori 
Zagreb i predsjedniku Antunu Trojnaru na podršci te 
prilici i mogućnosti predstavljanja samoborskih obrt-
nika na ovogodišnjem Adventu u Zagrebu. Hladnije 
vrijeme nije nas spriječilo da uživamo i prepustimo se 
bogatstvu ponude okusa i mirisa naših vrijednih i marl-
jivih obrtnika koji su posebno pripremili za taj dan svoje 
proizvode i prigodne poklone za najmlađe posjetitelje.

Želimo se zahvaliti svim našim obrtnicima i sudi-
onicima na podršci i suradnji te svim posjetiteljima i 
našim dragim gostima na posjeti!
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Udruženje obrtnika Velika Gorica održalo je 
11.12.2023. godišnju sjednicu Skupštine, na kojoj je 
donesen program rada i financijski plan Udruženja za 
2024. godinu. Uz redovite aktivnosti rada Udruženja 
istaknuto  je sudjelovanje članova, velikogoričkih obrt-
nika na manifestacijama u zemlji, te na manifestaci-
jama koje je organiziralo Udruženje. Predstavljene su 
edukacije i predavanja održana za obrtnike u 2023. 
godini, čije će se organiziranje nastaviti i u nadolazećoj 
godini. Najavljen je nastavak uspješne suradnje sa 
Srednjom strukovnom školom Velika Gorica i daljnje 
razvijanje i promoviranje obrazovanja za strukovna 
zanimanja. Također, Udruženje će nastaviti suradnju sa 
gradskim institucijama i zalaganje za bolji položaj i pot-
pore obrtnicima kojih Udruženje obrtnika  Velika Gorica 
sa 30.11.2023. broji 1.622.

URUČENE NAGRADE OBRTNICIMA VELIKE GORICE
VELIKA GORICA

Dopredsjednik Obrtničke komore Zagreb g. Davor 
Pismarović uručio je na svečanoj sjednici Skupštine 
nagrade velikogoričkim obrtnicima:

Kruno Horvat, vlasnik obrta EMAT, obrt za elek-
tromehaniku i veleprodaju, primio je Povelju za izniman 
doprinos razvoju obrtništva i obrtničkih institucija od 
strane Hrvatske obrtničke komore, te Priznanje HOK-e 
za izniman doprinos razvoju obrtništva i unapređivan-
ju rada obrtničkih asocijacija.

Stjepan Vlahovac, vlasnik  obrta VLAHOVAC, obrt za 
prijevoz i usluge, primio je Povelju HOK-e za izniman 
doprinos razvoju obrtništva i obrtničkih institucija.

Povelja za izniman doprinos razvoju obrtništva i 
obrtničkih institucija od strane Hrvatske obrtničke 
komore svečano je uručena g.Miroslavu Antolčiću, 
ravnatelju Srednje strukovne škole Velika Gorica.

Udruženje obrtnika Velika Gorica među prvima su 
gostovali na Obrtničkom Adventu. Za odličnu atmos-
feru pobrinuli su se sa gastronomskom ponudom i 
fenomenalnom glazbom.

Velikogorički obrtnici koji su se predstavili na Ad-
ventu su: 

•	 Ugostiteljski obrt Grof
•	 MartArt 
•	 Bruno i Ana akustik duo
•	 Čarobno pero

PJESMA I PLES NA PREDSTAVLJANJU VELIKOGORIČKIH 
OBRTNIKA

VELIKA GORICA
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ODRŽANA SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIKA VRBOVEC
Održana je sjednica Udruženja obrtnika  Vrbovec 

koja broji 480 članova, na sjednici je prihvaćen rebal-
ans proračuna za 2023. Rebalansirani su prihodi i ra-
shodi za provedene aktivnosti i projekte koji su bili  u 
toku godine. Predsjednik Udruženja obrtnika Zdravko 
Sohora naglasio je izlaganje na Proljetnom i Jesenskom 
Bjelovarskom sajmu, sajmu Celje, CroAgru u Zagrebu  i  
10.  Revija u slici. U toku godine na zgradi udruženja 
napravljeni su radovi potrebni za održavanje zgrade. U 
daljnjim raspravama odobren  je plan rada te financijs-
ki plan. Uz redovite aktivnosti rada Udruženja istaknu-
ta je suradanja sa Srednjom školom Vrbovec na real-
izaciji uvođenja novog četvorogodišnjeg programa za 
mehatroničare. Planirani su daljnji radovi na adaptaciji 
fasade ali i stručne edukacije, savjetovanja, izlaganje 
na sajmovima. Kroz izviještaj i prezentaciju analiziran  
je projekt 10. revije u slici te isti ocijenjen kao poseban, 
primjer mogućnosti obrtništva kada se okupe talenti-
rani, stručni  ali i  požrtvovni pojedinci.Kroz rasprave  
članovi su upoznati  sa novostima u obračunu plaća, 
porezu na dohodak i dobit, ali i novim neoporezivim 
naknadama zaposlenima koje se u 2024. godini pov-
ećavaju za preko 560 Eur-a. Prijedlog za povećanje 
dnevnica biti će upućen u Obrtničku komoru Zagreb 
pa do Hrvatske obrtničke komore kako bi se eventu-
alno prijedlog povećanja uputio  zakonodavcu. Daka-

ko naglašen je problem manjka radne snage, posebno 
kvalitetne, koji će iz godinu u godinu rasti obzirom na 
pad  broja djece koja se upisuju u osnovne škole.Gos-
podin Kruno Sohora Predsjednik vijeća  Grada Vrbovca 
istaknuo je dobru suradnju grada i  Udruženja obrtnika 
koje je servis ne samo za obrtnike već i građane koji  
razmišljaju ili se pripremaju za poduzetništvo. Gos-
podin Antun Trojnar Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb se uz pohvale osvrnuo na organizaciju i vri-
jednost projekta Revije u slici ( koja je uz zagrebačku 
Zlatnu iglu  zasigurno posebna i prepoznatljiva šire 
od lokalne zajednice.) Najavio je jaču suradnju sa Za-
grebačkim velesajmom kroz koju će se moći uključivati 
uz povoljne uvijete obrtnici svih djelatnosti kroz speci-
jalizirane sajmove u skladu sa interesom kroz zajed-
ničko izlaganje.

VRBOVEC

10. REVIJA U SLICI
Organizatori revije su i ove godine Udruženje obrt-

nika Vrbovec i Turistička zajednica Grada Vrbovca. 
U prostoru KTC-a Vrbovec održala se po 10. puta  je-
dinstvena i glamurozna modna revija koja okuplja 
više od 100 sudionika i to 30 obrtnika i poduzetnika 
iz Vrbovca i okolice (dizajnera, krojača, frizera, stilista, 
kozmetičara, fotografa, cvjećara)  te 70 modela. Re-
vija donosi inspirativnu modnu bajku koja će zadiviti 
prisutne kombinacijom elegancije, inovacije, održivo-
sti te poticanja lokalnog poduzetništva i kreativnos-
ti. Cilj revije je prilika za promociju lokalnih obrtnika i 
poduzetnika, ističući njihovu ulogu u stvaranju pros-
peritetne lokalne ekonomije. Sudionici revije, krojači 
i dizajneri odjeće, podijeljeni u 10 timova  prikazali 
su svoje izvanredne kolekcije i širok spektar stilova, 
od dnevne do klasične elegancije sve do modernih, 
večernjih i avangardnih kreacija. Svaka kolekcija nos-
ila je pečat originalnosti i autentičnosti, ističući raz-
nolikost talenata koji pružaju cjelovit doživljaj mode 
i ljepote.Naši vodeći frizeri i kozmetičari upotpunjuju 
tematske kreacije pripadajućim frizurama i odgovara-
jućom šminkom. Nezaobilazna je suradnja s domaćim 

fotografima koji bilježe svaki trenutak, stvarajući čar-
obne vizualne priče i trajne uspomene, kao i s cvjećari-
ma koji stvaraju kreativne instalacije pretvarajući ovu 
modnu reviju u cvjetnu rapsodiju.Ovogodišnja, 10. 
modna revija, nazvana „Jedinstvo u raznolikosti“  pro-
movira zajedništvo, povezanost i prihvaćanje različi-
tosti kroz modni izričaj te je tako postala primjer kako 
moda i kreativnost mogu biti platforma za isticanje 
važnosti udruživanja u lokalnoj zajednici.

UO VRBOVEC
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Plan sajmova i sufinanciranje 
sajmova HOK-a za 2024. godinu

Hrvatska obrtnička komora u suradnji sa područnim obrtničkim komorama i udruženjima obrtnika, kao jedan od seg-
menata rada na promociji članova Komore u Hrvatskoj i inozemstvu, organizira i sufinancira nastupe članova Komore 
na međunarodnim i domaćim, regionalnim i specijaliziranim sajmovima, sukladno donesenom Planu međunarodnih, 
regionalnih i specijaliziranih sajmova Hrvatske obrtničke komore za 2024. godinu kako slijedi:

•	 Lista regionalnih sajmova HOK-a :



43  STUDENI / PROSINAC 2023

•	 Lista međunarodnih sajmova HOK-a:

•	 Lista specijaliziranih sajmova HOK-a:

Realizacija planiranih sajmova u 2024. godini ovisit će o raspoloživim proračunskim sredstvima HOK-a u usvojenom 
Financijskom planu za 2024. godinu te o interesu članova HOK-a za nastupom na pojedinim sajmovima i angažmanu 
od strane područnih obrtničkih komora/udruženja obrtnika kod regionalnih i specijaliziranih sajmova.

Hrvatska obrtnička komora na međunarodnim sajmovima u inozemstvu organizira nastup po sistemu „ključ u ruke“ 
– svaki izlagač u sklopu priprema svoje prezentacije na sajmu, uz izložbeni prostor uređen sukladno njegovoj prijavi i 
potrebama, dobiva i: dva natpisa na štandu, reprezentaciju na štandu, dežurnu osobu na štandu, domaćicu na štandu, 
transport eksponata na relaciji Zagreb-Sajam-Zagreb i postavu na štandu, najavu nastupa prema službama sajma, sve 
potrebne informacije, tehničke podatke, upute, kompletnu logistiku potrebnu za kvalitetan sajamski nastup.

Na međunarodnim sajmovima u Mostaru i Celju 2024. godine se modelom organizacije nastupa članova Komore 
„ključ u ruke“ sufinancira nastup sa 50% troškova standardno uređenoga izložbenoga prostora na skupnoj izložbi u 
organizaciji Hrvatske obrtničke komore.

Prijave će za spomenute međunarodne sajmove iz Plana sajmova HOK-a za 2024. godinu ići direktno putem stručne 
službe Hrvatske obrtničke komore.Kod regionalnih i specijaliziranih sajmova u Republici Hrvatskoj, uvrštenih u Plan sa-
jmova HOK-a za 2024. godinu, organizatori/suorganizatori nastupa i sajma su za obrtnike područne obrtničke komore 
na čijem se području sajam održava (primjerice Obrtnička komora Virovitica za sajam VIROEXPO, Obrtnička komora 
Zagreb za 9. Obrtnički sajam u Zagrebu…), a Hrvatska obrtnička komora sufinancira spomenutim Komorama pripremu i 
organizaciju sajamskih priredbi. 

Za dodatne informacije možete se obratiti Vašoj obrtničkoj komori po sjedištu obrta kao i u Hrvatsku obrtničku komo-
ru.

Za sve dodatne informacije kontakt osoba u Hrvatskoj obrtničkoj komori je g. Dražen Horvat, savjetnik za poslovanje 
u obrtu i promociju; tel: 01/4806 650 i e-mail: drazen.horvat@hok.hr  .
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Majstorski ispiti
U organizaciji Obrtničke komore 

Zagreb u 2023. godini majstorske 
ispite uspješno je položilo 140 kandi-
data u 32 različita zanimanja.

Čestitamo svim kandidatima na 
uspješno položenim ispitima i želimo 

za ispite mogu se dobiti u Uredu za 
obrazovanje Obrtničke komore Za-
greb, Ilica 49/II, 10 000 Zagreb, tel: 
01/48 06 545, 48 06 543, 48 06 
553, 48 06 541 i putem e-maila: obra-
zovanje@okz.hr

im sreću u budućem životu i radu!
Prijave za proljetni rok majstor-

skih ispita koji će se održati u terminu 
25.03.2024. do 03.05.2024.  godine 
primaju se do 09.02.2024. godine.

Informacije o ispitima i prijavama 

Zanimanja za koja se majstorski ispiti mogu polagati u Obrtničkoj komori Zagreb:
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Ispit iz osnovnih znanja o 
poučavanju učenika na naukovanju 

U Obrtničkoj komori Zagreb u 
2023. godini ispite iz osnovnih znanja 
o poučavanju učenika na naukovanju 
položilo je ukupno 127 kandidata u 4 
ispitna roka.

Svim kandidatima koji su položi-
li ispit želimo puno uspjeha u radu s 
naučnicima!

Ispiti se organiziraju za mentore 
u licenciranim tvrtkama koji u svrhu 

ishođenja dozvole (licencije) za 
provedbu naukovanja prema Zakonu 
o obrtu udovoljavaju uvjetima da 
postanu mentori, a nemaju položen 
majstorski ispit.

Sljedeći ispitni rok za polaganje 
ispita iz osnovnog znanja o pouča-
vanju učenika na naukovanju u Obrt-
ničkoj komori Zagreb održat će se u 
terminu

 od 15. veljače do 31. ožujka 2023. 
godine. 

Informacije o ispitima i prijavama 
za ispite mogu se dobiti u Uredu za 
obrazovanje Obrtničke komore Za-
greb, Ilica 49/II, 10 000 Zagreb,

tel: 01/48 06 545, 48 06 543, 48 
06 553, 48 06 541, i putem e-maila: 
obrazovanje@okz.hr

Ispiti o stručnoj osposobljenosti
U organizaciji Obrtničke ko-

more Zagreb u 2023. godini ispite o 
stručnoj osposobljenosti uspješno su 
položila 192 kandidata u 18 različitih 
zanimanja.

Čestitamo svim kandidatima na 

uspješno položenim ispitima i želimo 
im sreću u budućem životu i radu!

Prijave za idući rok ispita koji će se 
održati u veljači 2024. godine su u ti-
jeku. 

Sve informacije o ispitima i prijava-

ma za ispite mogu se dobiti u Uredu 
za obrazovanje Obrtničke komore Za-
greb, Ilica 49/II, 10 000 Zagreb, 

tel: 01/48 06 545, 48 06 543, 48 
06 553, 48 06 541 i putem e-maila: 
obrazovanje@okz.hr

Zanimanja za koja se može polagati ispit o stručnoj osposobljenosti u Obrtničkoj komori Zagreb:
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Hrvatska Erasmus+ priča iz 
Njemačke

Industrijska strojarska škola iz Za-
greba akreditirana je ustanova za 
Erasmus+ program u strukovnom 
obrazovanju i osposobljavanju te je 

u okviru projekta Accredited projects 
for mobility of learners and staff in vo-
cational education and training prov-
ela mobilnost petnaestorice učenike 
u zanimanjima automehaničar i CNC 
operater koji su od 5. do 25. studeno-
ga 2023. boravili u kampusu Vitalis u 
Schkeuditzu nedaleko Leipziga.

Učenici u zanimanju autome-
haničar Niko Kundih, Patrik Juratovac, 
Dominik Kovačić, Dorian Rožman, 
Ilia Tolić, Mihael Hison, Pero Katušić 
i Mateo Petrović te učenici u zani-
manju CNC operater Matej Mrakužić, 
Domagoj Ištvanović, Leon Levak, Vito 
Kušt, Enzo Regvat i Matko Vlahović 
na mobilnosti su bili u pratnji nas-
tavnice strojarske skupine nastavnih 
predmeta i koordinatorice Erasmus+ 
programa Meri Ružević te voditeljice 
praktične nastave Kristinke Lemaić. 
Učenici Industrijske strojarske škole 
(ISŠ) i njihove nastavnice bili su sm-
ješteni u kampusu Vitalis. Kampus se 
nalazi u Schkeuditzu koji je dio regi-
je Leipzig u Saksoniji u Njemačkoj te 

djeci i mladima iz cijele Europe pruža 
mogućnost stručnog osposobljavan-
ja i razmjene iskustva u okviru pro-
grama cjeloživotnog učenja te Era-
mus+ programa. Sjedište kampusa 
Vitalis vlastelinska je kuća Gut Weh-
litz, a ta idilična lokacija bila je tijekom 
tri tjedna dom ne samo za učenike iz 
Hrvatske, već i za učenike iz Slovačke, 
Italije, Srbije i Španjolske.

Učenici ISŠ-a su tijekom petnaest 
radnih dana u radionicama kampusa 
Vitalis sudjelovali u projektima izrade 
e-buggyja i robotske ruke. Učenici u 
zanimanju automehaničar izradili su 
električno vozilo od početka do kraja 
koristeći nacrte i minimalno se oslan-
jajući na stručnu pomoć mentora u 
Vitalisu. Osim vještina ručne obrade i 
tehnika spajanja, učenici su pri izradi 
e-buggyja imali priliku ugraditi bat-
eriju koja se puni električnom energi-
jom te su uočavali razlike električnog 
pogona i klasičnog pogona s unutarn-
jim izgaranjem. Izrada e-buggyja za 
učenike je bila prilika da razgovaraju 
o održivom razvoju i zelenim vještina-
ma te su naglasili sve dobrobiti elek-
tričnog pogona kao ekološki prihvatl-
jivog jer nema izravne emisije plinova 

te je ugljični otisak manji u usporedbi 
s benzinskim ili diesel alternativa-
ma. Učenici su istaknuli prednosti 
tiše vožnje automobila na električni 
pogon što je, osim u svakodnevnom 
životu, važno ako se automobili ko-
riste na mjestima gdje je tišina bit-
na kao što su to golf tereni ili druga 
rekreacijska područja. Učenici su na 
svom radnom mjestu aktivnim sud-
jelovanje u izradi ustanovili da e-bug-
gy ima manje pokretnih dijelova te je 
jednostavniji za održavanje. Učenici 
su, nakon završetka projekta i prob-
nih vožnji u e-buggyju, zaključili kako 
električna vozila mogu pridonijeti 
okolišnoj održivosti i pružiti praktična 
rješenja za potrebe prijevoza.

Učenici u zanimanju CNC operater 
su pri izrade robotske ruke prošli ra-
zličite korake od projektiranja, odabi-
ra materijala i dijelova, programiranja, 
ispisa dijelova, montaže i testiranja. 
Učenici su, uz nadzor mentora, is-
traživanjem došli do idejnog rješenja 
koje je uključivalo izgled i specifikacije 
robotske ruke koja sadrži duljinu, broj 
zglobova, vrste aktuatora te materi-
jale koje će koristiti za ispis dijelova. 
Učenici su odabrali i ugradili senzore 
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za praćenje položaja i snage što omo-
gućuje precizno upravljanje robots-
kom rukom i poboljšava osjetljivost 
prilikom hvatanja objekta. Pravilno 
funkcioniranje robotske ruke omo-
gućeno je kvalitetnim programom 
koji uključuje algoritme za pokret, sta-
bilnost te komunikaciju s drugim sus-
tavima, ali i preciznošću pri montaži.

Učenicima su, u petak 24. stude-
nog 2023. tj. posljednjeg radnog dana 
u okviru mobilnosti, svečano uručeni 
certifikati kao priznanje za njihov rad 
i izvrsnost, a nagrada učenicima bili 
su i organizirani razgledi kulturnih 
i povijesnih znamenitosti Leipziga 
i Berlina, posjet dvorcu Merseburg 
kao i posjet atraktivnoj BMW tvorni-
ci. Učenici su tijekom mobilnosti imali 
priliku odigrati nekoliko nogometnih 
utakmica i odmjeriti snage u bilijaru 
i stolnom tenisu. Posebno iskustvo 
svakako je i upoznavanja mladih iz 
drugih država, ali i međusobno pov-
ezivanje, učenje suživota, tolerancije 
i prilagodbe u zajedničkom životnom 
prostoru koji je trebalo održavati 
urednim i čistim uz dobru organizaciju 
vremena za rad, odmor i zabavu.

Još jednom se pokazalo da je Eras-
mus+ program ozbiljan iskorak prema 
globalizaciji jer spaja ljude i ideje u eu-
ropskom prostoru što ga čini važnim 
instrumentom u oblikovanju djece 
i mladih. To su prepoznali i roditel-
ji učenika te se gospođa Jadranka 
Tolić, majka jednog od učenika sudi-
onika mobilnosti Ilije Tolića, obratila 

nastavnicama u pratnji biranim ri-
ječima u ime cijele obitelji Tolić; „Li-
jep pozdrav, kao roditelj doista sam 
ponosna što je moj sin Ilija dio ovog 
putovanja. Drago mi je što čujem 
da ste ponosni na učenike i da su 
opravdali očekivanja jer, osim što su 
naučili nešto novo, naučili su i dijeliti 
životne okolnosti s drugim ljudima i 
njihovim različitostima. Vjerujem da 
će ovo iskustvo pamtiti cijeli život i da 
će naučeno primjenjivati. Vama hva-
la na trudu i svim informacijama kao 
i na hrabrosti da krenete u Erasmus 
avanturu jer nije lako otići na nimalo 
kratak put s petnaestoro mladih ra-
zličitih karaktera. Drago mi je što su 
odlično predstavili sebe, svoje obitel-
ji, Industrijsku strojarsku školu i svoju 
domovinu.  Hvala vam od srca u ime 
cijele obitelji Tolić.“ 

Zaključak sudionika mobilnosti 

provedene u studenom 2023. godine 
u kampusu Vitalis u Schkeuditzu je 
da su stvorene uspomene koje su sve 
sudionike iz Industrijske strojarske 
škole obogatile i oplemenile.

 
Suautori članka su:

Kristinka Lemaić, voditeljica prakične 
nastave  Industrijska strojarska škola, 
Zagreb

Nenad Pavlinić, ravnatelj Industrijska 
strojarska škola, Zagreb

Meri Ružević, nastavnica strojarske 
skupine predmeta Industrijska stro-
jarska škola, Zagreb
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Intelektualne usluge – obrtnici 
digitalnog doba

Otvaranje obrta za intelektualne usluge i dalje je u porastu u protekloj godini pogotovo u gradu Zagrebu. 
Ukupni porast broja novootvorenih obrta bilježi 10.000 novih obrtnika, a iako su najviše rasli uslužni obrti, 
intelektualne usluge zauzimaju čak 30% djelatnosti u ukupnom broju obrta u Zagrebu.

Kako smo postali dio Europske unije, svjetski trendovi i prakse poslovanja prenijeli su se i na nas pa je 
tako ovaj oblik gospodarstva ujedno postao i najsnažniji u Hrvatskoj. Iznjedrio nam je brojne programere, 
dizajnere, grafičare, novinare, PR-ovce, konzultante, prevoditelje, tumače, turističke vodiče, edukatore, ar-
hitekte, financijske savjetnike, community menadžere, kreatore sadržaja, komunikacijske stručnjake i razne 
druge stručne osobe koji imaju priliku od svojih znanja i vještina napraviti posao dostatan za samoodrživost.

  

Što je utjecalo na trend rasta?
Više je razloga koji su utjecali na trend rasta obrtnika digitalnog doba tj. vlasnika obrta za intelektualne 

usluge:
•	 Digitalna transformacija: Usvajanje digitalnih tehnologija i online platformi je potaknulo rast mnogih 

vrsta intelektualnih usluga poput programiranja, web dizajna, digitalnog marketinga i slično.

•	 Povećala se potražnja za kreativnim i inovativnim rješenjima: U eri brze inovacije, intelektualne 
usluge koje se fokusiraju na kreativne i inovativne aspekte, poput dizajna, inženjeringa i razvoja 
novih tehnologija, su visoko cijenjene.

•	 Rast konzultantskih usluga: Povećana složenost poslovnog okruženja potakla je potražnju za 
stručnim savjetima i konzultantskim uslugama u različitim sektorima.
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•	 Razvoj startup ekosustava: Razvoj startup kulture i povećana investicijska aktivnost u tehnološkim 
sektorima doprinijela je rastu intelektualnih usluga, posebno u područjima poput softverskog razvo-
ja, inženjeringa i tehnoloških konzultacija.

•	 Rast poduzetništva i samozapošljavanja: Povećana dostupnost tehnoloških resursa i online plat-
formi za samozapošljavanje te poticaja EU za samozapošljavanje olakšala je pokretanje vlastitih in-
telektualnih usluga i poduzeća.

•	 Sve veća važnost stručnosti i specijalizacije: Klijenti sve više cijene specijalizirane stručnjake koji mogu 
pružiti visoku razinu znanja i posvetiti im se usmjerenije u određenim područjima, poput medicinskih, 
pravnih, financijskih, marketinških i tehničkih usluga.

Izazov postavljanja cijene intelektualnih usluga?
Idealan oblik za obavljanje samostalnog posla ovakvih usluga je u početku je u većini obrt s paušalnim 

oporezivanjem. Intelektualne usluge obično zahtijevaju specifična znanja, vještine i iskustvo, proizlaze iz 
ljudskog uma te su često personalizirane prema potrebama klijenta i one se tako i formiraju u uslugu koja je 
često po satu, mjesečna, projektna ili paušalna. 

To je ujedno i razlog koji zadaje poteškoće novim poduzetnicama i poduzetnicima kad je određivanje 
cijene usluga u pitanju. Naime kako se većinom ne radi o proizvodu (iako postoje i intelektualni proizvodi) 
prodavatelj uvijek želi naplatiti što više, a kupac platiti što manje. 

 Vrlo je važno znati da ako idete prenisko s cijenom, teško ćete ju kasnije imati mogućnost podići. Također 
spuštanjem cijene rada u odnosu na kolege iz branše, omalovažava se struka, a ubrzo se obrtnik tako nađe 
u koliziji sam sa sobom, jer je neisplativo. Na tržištu se tako vrlo važno istaknuti kvalitetom umjesto cijenom. 

Za stalne klijente, dugoročne suradnje, posebne projekte koji će koristiti kao dobra referenca u market-
inške svrhe svakako je dobro iskazati primjeren popust u odnosu na jediničnu cijenu rada, projekta, usluge. 
Popustima se nije dobro razmetati, jer se time pokazuje da postavljena jedinična cijena nije realna. 

U početku je u redu pogriješiti i u prvoj godini svakom se novom poduzetniku događa da je radio više 
nego je naplatio. Najbolje je iz iskustva naučiti koliko je sati rada i truda potrebno za određenu uslugu, jasno 
iskazati cijenu u ponudi, specificirati što se točno pod određenom uslugom dobiva kao konačni ishod sve 
potkrijepiti izvještajem, dokaznicama i rezultatom. 

Najvažnije kod određivanja cijene intelektualnih usluga za svakog novog obrtnika je znati koliko je ta 
usluga vrijedna klijentu te koliko i kako pridonosi njegovom poslovanju.

Kod kreiranja ponude i cijene najvažnije je jasno ju kvantificirati i komunicirati, iza toga stajati te razum-
jeti da odbijanje ponude nije poraz nego znak da taj klijent nije za vas ili nije spreman za vašu uslugu. 

Obrtnici čija djelatnost se zasniva na intelektualnim uslugama za savjete se mogu obratiti i Cehu za in-
telektualne usluge pri Obrtničkoj komori grada Zagreba i Hrvatskoj obrtničkoj komori. Sekcija broji 40 pot-
kategorija što ju čini najvećom i najviše rastućom, a stručnjaci koji ju čine uvijek su voljni pomoći.
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Jačamo kapacitete strukovnog 
obrazovanja u regiji

Današnji svijet rada postaje sve konkurentniji, a potražnja za specifičnim vještinama sve više raste. Prvenstveno je to 
uvjetovano brzim promjenama tehnologije, kao i zelenom tranzicijom koje zahtijevaju konstantno ulaganje u znanja 
i vještine. Međutim, stručnjaci koji rade na puno radno vrijeme nemaju uvijek kapacitet za obrazovanje koje vodi do 
cjelovitih kvalifikacija. Stoga je u posljednje vrijeme netradicionalno obrazovanje postalo vrlo popularno sa sve više 
ljudi koji pohađaju kraće i jeftinije obrazovne programe pružajući im potrebne vještine. U Hrvatskoj su kratki obrazovni 
programi, odnosno programi za stjecanje mikrokvalifikacija, uvedeni u formalno obrazovanje krajem 2021. godine. Od 
2022. godine snažno su financijski poduprti i vaučerima za obrazovanje koje dodjeljuje HZZ za stjecanje zelenih, digi-
talnih i općih znanja i vještina.
Kroz projekt MC.VET financiran putem Erasmus+ programa Jačanje kapaciteta u strukovnom obrazovanju i osposo-
bljavanju, želimo pokazati primjere dobre prakse iz Hrvatske i Slovenije zemljama u susjedstvu (Bosni i Hercegovini, 
Srbiji i Crnoj Gori) u razvoju i implementaciji mikrokvalifikacija u njihove obrazovne sustave. Da bi se ovakva promjena 
u obrazovnom sustavu uspješno mogla dogoditi potrebno je obuhvatiti širok spektar dionika. Osim predstavnika obra-
zovnih ustanova, izrazito su važni poslodavci, predstavnici poslodavca kao što su komore, zavod za zapošljavanje, 
predstavnici ministarstva za obrazovanje te predstavnici visokog obrazovanja. Upravo zato provodimo niz aktivnosti 
kolegijalnog učenja, koje su koncipirane kao predavanja i radionice na temu primjera mikrokvalifikacija u zemljama EU 
kao i definiranju i razvoju mikrokvalifikacija unutar obrazovnih sustava. Do sada smo kroz navedene aktivnosti obuh-
vatili preko 200 sudionika u 5 partnerskih zemalja. Ono što zasigurno treba istaknuti su izrazito pozitivne povratne 
informacije prvenstveno od poslodavca koji vide potrebu za kratkim i ciljanim programima za zaposlenike. U sljedećim 
koracima ćemo postaviti okvir za definiranje i razvoj mikrokvalifikacija u Bosni i Hercegovini, Srbiji i Crnoj Gori te ih pred-
staviti relevantnim akterima u sustavu obrazovanja. 
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Nove osnovice za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2024.  
  
Ministar financija donio je Naredbu o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna  
osiguranja za 2024. g. (Narodne novine 150/2023).  

Sve mjesečne i godišnje osnovice u sustavu obveznih doprinosa za 2024. godinu ovise o prosječnom 
iznosu mjesečne plaće (bruto) isplaćene po  jednom zaposlenom kod pravnih osoba u Republici Hrvatskoj u 
razdoblju siječanj-kolovoz 2023. godine, koja iznosi 1.560,00 eura prema objavi Državnog zavoda za 
statistiku.  

 
Opće osnovice    

Najniža mjesečna osnovica  

Najviša mjesečna osnovica  

Najviša godišnja osnovica  

 592,80 eura za obračun bolovanja i sl.                 
 9.360,00 eura  
112.320,00 eura 

  
Mjesečne osnovice za obračun doprinosa za obvezna osiguranja   
Osnova 
obveznog 
osiguranja  

Mirovinsko  
Osnovica  osiguranje*  

15% + 5%  

Zdravstveno 
osiguranje  

16,5%  
Ukupni doprinosi  

Samostalna djelatnost obrta    
Obveznici 
poreza na 
dohodak  

 152,10 + 50,70  
1.014,00    

202,80  
  167,31  370,11  

Obveznici 
poreza na 
dobit  
(poduzetnič.  
plaća)  

257,40 + 85,80  
1.716,00    
  343,20  

283,14  626,34  

Porez 
plaćaju u 
paušalnom 
iznosu  

 624,00  93,60+31,20 
 
                                     124,80 

102,96  227,76  

Samostalna djelatnost slobodnih zanimanja    
Dohodak od 
samostalne 
djelatnosti  

257,40 + 85,80  
1.716,00    

  343,20  
283,14  626,34  

Ostale 
samostalne  
djelatnosti - 
dohodak  

 152,10 + 50,70  
1.014,00    

202,80  
  167,31  370,11  

Samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva    
Dohodak od 
samostalne 
djelatnosti  

128,70 + 42,90  
858,00    

171,60  
141,57  313,17  

Porez 
plaćaju u 
paušalnom 
iznosu  

 624,00  93,60+31,20 
 
                                     124,80 

102,96  227,76  
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Godišnje osnovice za obveze po osnovi obavljanja druge djelatnosti  
  

Za obveznike poreza na dohodak godišnja osnovica za obračun doprinosa je ostvareni dohodak u  
poreznom razdoblju, a najviša godišnja osnovica za 2024. godinu iznosi 12.168,00 eura.  

  
Za obveznike poreza na dobit godišnja osnovica za obračun doprinosa je ostvarena dobit u  

poreznom razdoblju, a najviša godišnja osnovica za 2024. godinu iznosi 12.168,00 eura.  
  
Za obveznike paušalnog dohotka po osnovi druge djelatnosti godišnja osnovica za obračun  

doprinosa iznosi:  
  
Ostvaren  
godišnji 
primitak  

Godišnja 
porezna osnovica 

Obvezni doprinosi  
Ukupno 

za godinu  MO I  
stup 7,5%  

MO II 
stup 2,5%  ZO 7,5%  

Do 11.300,00 
eura  1.695,00 127,13  42,38 127,13 296,64  

11.300,00-
15.300,00 eura  2.295,00 172,13  57,38 172,13 401,64  

15.300,00 – 
19.900,00 eura  2.985,00 223,88  74,63 223,88  522,39  

19.900,00 – 
30.600,00 eura  4.590,00 344,25  114,75 344,25 803,25  

30.600,00 – 
40.000,00 eura  6.000,00 450,00  150,00 450,00 1050,00  

  
  
  
Dnevna osnovica za obračun doprinosa sezonskim radnicima u poljoprivredi u 2024. godini iznosi 20.80 eura.  
  
  
* Za osiguranike I. stupa (mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti) stopa doprinosa iznosi 20,00%, 
dok su za osiguranike II. stupa te stope podijeljene na stopu za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane štednje 5,00% i na stopu za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti od 15,00% iz plaće i drugih osnovica za plaćanje doprinosa  
  

 
Telefon 072 000 026  

 
e-mail:telefaks:  01 48 06 675  savjetodavna-sluzba@hok.hr   
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Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju objavila je Natječaj za provedbu inter-
vencije 73.03. Korištenje obnovljivih izvora energije iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike 
Republike Hrvatske 2023. – 2027.

Prihvatljivi korisnici su:

•	 fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik poljoprivrednika, uključujući proizvođačke organizacije 
priznate u skladu s posebnim propisima koji uređuju rad proizvođačkih organizacija 

•	 fizičke i pravne osobe (uključujući proizvođačke organizacije priznate u skladu s posebnim propisi-
ma koji uređuju rad proizvođačkih organizacija) registrirane za preradu poljoprivrednih proizvoda iz 
Priloga I. Ugovoru.

Ukupan iznos raspoloživih sredstava javne potpore po Natječaju je 10.000.000,00 EUR.

Najniža visina javne potpore po projektu/korisniku iznosi 15.000 EUR, a najviša 300.000 EUR.

Intenzitet javne potpore je 65 % ukupnih prihvatljivih troškova projekta, a može se uvećati do 80 % za ulag-
anja koja provode mladi poljoprivrednici.

Rok za podnošenje zahtjeva za potporu je od 4. ožujka 2024. godine od 12:00 sati do 4. travnja 2024. do 
12:00 sati.

Objavljen natječaj za provedbu 
intervencije 73.03. korištenje 
obnovljivih izvora energije
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Top događanje koje će okupiti 
nekoliko stotina hrvatskih frizera i 
kozmetičara

Ceh frizera i kozmetičara Hrvatske obrtničke komore (HOK), u suradnji sa Zagrebačkim velesajmom, će 
sljedeće godine na jednom mjestu okupiti vodeće hrvatske frizere i kozmetičara pod kapom višednevnog 
stručnog događanja pod nazivom “Majstori ljepote - Dani frizera i kozmetičara HOK-a”. Ova beauty mani-
festacija će se održati od 8. do 10. ožujka 2024. godine, kao sastavni dio jubilarnog 25. sajma BEAUTY&HAIR 
EXPO ZAGREB 2024., te će pružiti uvide u najnovije trendove i izazove koji oblikuju ovu industriju. U sklopu 
višednevnog događanja će se održati državno natjecanje frizera i kozmetičara, ali i natjecanja za učenike 
strukovnih škola  te niz zanimljivih panela i rasprava – programi koje će privući najbolje domaće talente iz 
frizerskog i kozmetičkog svijeta, pružajući im priliku da pokažu svoje vještine i kreativnost.

BEAUTY&HAIR EXPO ZAGREB 2024., sajam u okviru kojeg će se predstaviti „Majstori ljepote“, pozicionirao 
se kao najutjecajnije regionalno događanje posvećeno ljepoti, koje ove godine obilježava 25. rođendan. 
Mjesto je to okupljanja najpoznatijih domaćih, ali i svjetskih proizvođača i distributera kozmetičkih i friz-
erskih brendova te se  pozicionirao se kao centralna međunarodna platforma za stručnjake iz kozmetičke 
i frizerske industriju. Događaj je jednako namijenjen profesionalcima, ali i široj publici koja će imati priliku 
doživjeti širok spektar proizvoda i usluga u ovom dinamičnom sektoru, sve na jednom mjestu. U sklopu 
ovog događanja održat će se i „Estetica po tvojoj mjeri“, konferencija koja na jednom mjestu u panel raspra-
vama i predavanjima okuplja najzvučnija imena estetske medicine, plastične kirurgije, kozmetologije, nutri-
cionizma, endokrinologije i psihologije, uz osobe iz javnog života, koje će iznijeti svoje  poglede na estetske 
promjene i trendove. 

„Ovo događanje će biti od velike važnosti za hrvatsku industriju ljepote. Želja Ceha frizera i kozmetičara Hr-
vatske obrtničke komore je staviti naglasak na naša izrazita domaća znanja i vještine, čime smo se vodili i 
pri osmišljavanju naziva – „Majstori ljepote“. Velik broj naših frizera i kozmetičara će pokazati da to zaista i 
jesu, a  kroz natjecanja strukovnih škola imat ćemo priliku vidjeti kako rade i novi naraštaji koji su budućnost 
naše industrije ljepote. Bit će to nezaobilazno mjesto u ožujku za sve one koji dijele ovakve poslovne i pri-
vatne interese, a kolege frizere i kozmetičare pozivam da se prijave za sudjelovanje u što je moguće većem 
broju i iskoriste ovu vrijednu platformu kako bi pokazali svoje talente“, poziva predsjednica Ceha frizera i 
kozmetičara HOK-a Martina Gregur. 

Informacije o događanju pratite na hok.hr, a upite postavite putem e-mail adrese majstoriljepote@hok.hr.
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Kuglof 

Sastojci:
•	 200 g šećera
•	 vanilin šećer
•	 4 jaja
•	 130 ml ulja
•	 280 g brašna
•	 prašak za pecivo
•	 sok polovice limuna
•	 sok 2 naranče
•	 korica limuna
•	 korica naranče
•	 šećer u prahu

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE

Priprema:
1. Izmiksati šećer, vanilin šećer i žumanjke. Od bjelanjaka izmiksajte snijeg i ostavite ga sa 
strane, trebat će vam kasnije.

2. U izmiksanu smjesu dodajte ulje, brašno, prašak za pecivo, sokove i korice, a po vlastitom 
ukusu i druge dodatke. Neki vole dodati orahe, bademe ili lješnjake, a neki će se složiti da 
se s kuglofom najbolje sljubljuju grožđice.

3. U smjesu dodajte snijeg bjelanjaka.

Dobar vam tek!

Ukras svakog blagdanskog stola





AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIČKA OPREMA / PROGRAMI

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI / FOTOGRAFI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA

OPERATERI




